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09 MAKER FAIRE - FESTIVAL 
KREATIVNÍCH NADŠENCŮ
Festival plný workshopů, interaktivních 
aktivit a především nadšených a zvídavých 
lidí. Další ročník Maker Faire se uskuteční 
23. března v prostorách karlovarského Spa 
Hotelu Thermal a vzniká ve spolupráci s Kar-
lovarským Inovačním centrem Inion.

10 TRANSFUZNÍ ODDĚLENÍ VE VARECH 
TEĎ ODPOVÍDÁ SOUČASNÝM TRENDŮM
Ve zrekonstruovaných prostorech pavilonu 
„L“ Nemocnice Karlovy Vary zahájilo provoz 
transfuzní oddělení. Dosud sídlilo ve Vítězné 
ulici, nyní je součástí areálového komplexu 
nemocnice a nabízí moderní prostředí se 
špičkovým vybavením.

12 SENIOR PAS. SLEVY VYUŽÍVÁ 
UŽ 21 TISÍC DRŽITELŮ
Projekt Senior pas nabízí pestrou nabídku 
výhod a senioři díky němu mají možnost 
zlepšit kvalitu svého života, dodržovat zdravý 
životní styl, aktivně trávit volný čas, setkávat 
se s vrstevníky nebo se třeba vzdělávat. 

18 MÓDU SPOJILA S OCHRANOU PŘÍRODY
O svůj podnikatelský příběh vedoucí od vystu-
dování vysoké školy v oboru ochrana přírody 
k založení vlastní šicí dílny, ve které klade 
důraz na minimalizaci produkce odpadu, se 
s námi tentokrát podělila Zuzana Johanová.

24 V OSTROVĚ MAJÍ NOVOU STANICI 
PROFESIONÁLNÍCH HASIČŮ
Zcela nová stanice profesionálních hasičů 
v Ostrově začala zajišťovat požární ochranu ve 
městě a okolí. K dispozici mají dvě cisternové 
automobilové stříkačky, z toho jednu velko-
objemovou určenou na lesní požáry, velitelský 
vůz a přívěs se člunem pro zásah na vodě.

30 DOTACE DO SPORTU DRTÍ 
INFLACE I CENY ENERGIE
Pět milionů korun již několik let rozdě-
luje radnice v Mariánských Lázních přímo 
mezi tamní sportovní kluby. Ačkoliv se daří 
udržet výši dotačních peněz ve stejné výši, 
kluby podle slov předsedy sportovní komise 
Tomáše Marzyho dostávají ve skutečnosti 
peněz méně.
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KRÁTCE Z KRAJE

EVROPSKÉ ŠKOLY. 
MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ 
HLEDÁ UČITELE
Na čtyři pozice učitelek nebo učitelů 
Evropských škol vyhlašuje výběrové 
řízení Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy ve spolupráci s Domem 
zahraniční spolupráce a Českou školní 
inspekcí. Evropské školy zajištují vzdělá-
vání pro děti diplomatických pracovníků 
a zástupců institucí EU. Vyučující vysílaní 
z jednotlivých členských států tak vyučují 
předměty v jazyce státu vyslání, v ang-
ličtině, francouzštině, případně i v dal-
ších jazycích používaných v EU. Aktuálně 
hledají nové kolegy a kolegyně s různými 
aprobacemi do škol v Lucemburku a Bru-
selu. Vyžadována je minimálně tříletá 
odpovídající praxe s výukou předmětu. 
Znalost anglického nebo francouzského 
jazyka na úrovni C2 je nutno doložit cer-
tifi kátem. Kompletní informace včetně 
přesných požadavků jsou umístěny na 
webu Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR. Termín pro zaslání 
přihlášek na MŠMT je do 22. března 2024.

DEN S HEJTMANEM
Není vám lhostejné dění ve vaší obci či 
městě a chcete se o své zkušenosti, názory 
či nápady podělit a přispět tak ke zlepšení 
života kolem nás? 
Přesně pro vás je připravený Den s hejt-
manem. Petr Kulhánek bude lidem na 
Krajském úřadě Karlovarského kraje 
k dispozici 13. března od 16.00 do 17.00 
hodin. 
Dotazy lze zasílat také prostřednic-
tvím formuláře na krajských webových 
stránkách nebo formou otázek na profi lu 
Karlovarského kraje na sociální síti Insta-
gram, a to v den konání Dne s hejtmanem. 
Seniorům ve starobním důchodu je i dál 
pravidelně k dispozici právní poradna 
krajského úřadu, konat se bude jako 
obvykle první středu v měsíci od 13.00 
do 16.00 hodin, tentokrát to tedy bude 
6. března.

K ZÁMKU KYNŽVART 
VZNIKNE NOVÝ PŘÍSTUP

Národní památkový ústav uveřejnil na svém 
webu poděkování Karlovarskému kraji za 
podporu zámku Kynžvart. Z Programu na 
podporu památek zapsaných na Seznam 
světového kulturního a přírodního dědictví 
UNESCO získal dotaci na zhotovení 
projektové dokumentace, jejímž obsahem 
je koncepční řešení příjezdu a přístupu do 
zámku, včetně nového odstavného parkoviště 
a základní turistické infrastruktury. Kraj na 
tyto účely uvolnil ze svého rozpočtu 300 
tisíc korun. Na zámku vrcholí práce na 
vybudování nové moderní expozice, která 
představí Kynžvartskou daguerrotypii 
v kontextu výjimečných a cenných knížecích 
sbírek a očekává se tak významně zvýšený 
zájem návštěvníků.

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 
A HABSBURKOVÉ BEZ TRŮNU
Krajská knihovna Karlovy Vary ve spolupráci 
s Provozně ekonomickou fakultou České 
zemědělské univerzity (ČZU) v Praze otevírá 
letní semestr virtuální univerzity třetího věku. 
Studijním tématem se stanou Habsburkové 
bez trůnu. Lektorem bude historik 
a vysokoškolský pedagog Jan Županič, který se 
specializuje především na dějiny šlechtických 
elit rakouské monarchie a dějiny habsburské 
říše v 19. a 20. století. Kurz zahrnuje 6 lekcí 
a tady pozor, první proběhne už 19. února. 
Jednotlivé přednášky budou posluchačům 
promítány online z internetu a následně se 
probraná látka zopakuje formou společně 
vypracovávaného testu. Každý semestr je pak 
uzavřen závěrečným seminářem, na kterém 
studenti obdrží pamětní list jako doklad 
o absolvování daného semestru. Podrobnosti 
zájemci naleznou na internetových stránkách 
knihovny nebo v jejím informačním středisku, 
kde také probíhá přijímání přihlášek.

VYBĚHNI S HEJTMANEM
Po zimní přestávce se opět vrací seriál 
Vyběhni s hejtmanem. Pokud jste milov-
níci běhu, pak je tato akce právě pro vás. 
Tentokrát trasa povede kolem jezera 
Medard u Sokolova. Sraz běžců a záro-
veň i cíl výběhu je na nádraží ve Svatavě 
dne 12. března v 17.00 hodin. Trasa měří 
necelých 12 kilometrů. Všichni běžci jsou 
srdečně zváni.

KRAJ NAVŠTÍVILA 
VEDOUCÍ ZASTOUPENÍ 
EVROPSKÉ KOMISE

Karlovarský kraj navštívila v  rámci 
pracovního jednání Monika Ladmanová, 
vedoucí Zastoupení Evropské komise v ČR. 
S hejtmanem Petrem Kulhánkem a radním 
pro regionální rozvoj Patrikem Pizingerem 
diskutovala zejména o transformaci regionu 
a  20. výročí členství České republiky 
v Evropské unii. Kromě návštěvy krajského 
úřadu absolvovala Monika Ladmanová 
také schůzku s  vedením města Karlovy 
Vary, se zástupci Krajské hospodářské 
komory Karlovarského kraje a významnými 
podnikateli v regionu a nechybělo ani jednání 
s představiteli společnosti Sokolovská uhelná, 
s nimiž navštívila lokalitu jezera Medard 
a dolu Jiří na Sokolovsku.
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KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

Na nové Koncepci rozvoje cestovního 
ruchu, lázeňství a památek zapsaných na 
Seznamu světového dědictví UNESCO pra-
cuje v současné době Karlovarský kraj. 
Cestovní ruch patří mezi základní pilíře 
hospodářství Karlovarského kraje. Na jeho 
území se nachází více než polovina celkové 
lůžkové kapacity českého lázeňství.
Cestovní ruch a lázeňství představují pro 
obce, města i pro destinace v našem kraji 
důležitá odvětví, která ovlivňují jejich 
rozvoj, zaměstnanost a prosperitu míst-
ních obyvatel. Nedávný zápis vybraných 
památek na Seznam světového dědictví 
UNESCO představuje novou příležitost, jak 
tato místa a celý kraj rozvíjet, což pomůže 
rozklíčovat i jeden z analytických nástrojů 
nové koncepce, a to potenciál cestovního 
ruchu. 
„Právě tyto obory prošly v uplynulých 
letech turbulentním obdobím. Cestovní 
ruch patřil k nejpostiženějším oborům 
v době covidu, rusko-ukrajinského kon-
fl iktu i v době energetické krize. To vše 

vedlo k nutnosti pracovat se vstupy a při-
pravit dokument, který nastartuje nový 
rozvoj tohoto segmentu,“ říká Vojtěch 
Franta, náměstek hejtmana pro oblast 
cestovního ruchu, lázeňství a IT.
Nová koncepce je připravována na období 
2024–2030. Důvodem je nejen skončení 
platností předešlého strategického doku-
mentu, ale zejména nutnost stanovit novou 
vizi pro další období. Zpracováním kon-
cepce byla na základě výběrového řízení 
pověřena společnost KPMG, která je velmi 
významným hráčem na poli zpracování 
strategických dokumentů nejen v Česku. 
Dokončena by měla být do poloviny roku 
2024, kdy se předpokládá její schválení 
v orgánech kraje.
„Výběrové řízení nás zaujalo zejména díky 
tomu, že kromě koncepčního návrhu se 
budeme moci podílet i na jeho naplňování. 
Věříme, že do tvorby koncepce přispě-
jeme našimi zkušenostmi jak z českého, 
tak i mezinárodního prostředí, a doku-
ment se tak stane oporou pro další rozvoj 

kraje v těchto oblastech,“ dodává Radek 
Chaloupka, pod jehož vedením tým spo-
lečnosti KPMG na projektu pracuje.
V rámci přípravy koncepce je nutné zajis-
tit kvalitní vstupy z území, a to rozlič-
nými metodami. V první fázi byli osloveni 
odborníci a také všechny obce v rámci 
Karlovarského kraje s  žádostí o  vypl-
nění dotazníků ohledně aktuální situ-
ace a potenciálu destinační spolupráce. 
V další fázi probíhají rozhovory s vytipo-
vanými odborníky. Všechny výstupy jsou 
konzultovány s širokou pracovní skupi-
nou, následovat bude také série kreativ-
ních workshopů.
„ Jsem velmi rád, že do přípravy kon-
cepce se zapojilo na dobrovolné bázi tolik 
odborníků, a věřím, že koncepce bude 
zpracována velmi kvalitně a bude doku-
mentem všeobecně přijímaným, realizo-
vatelným, a hlavně užitečným – nikoliv 
tedy dokumentem, který po schválení 
skončí v šuplíku,“ uzavírá náměstek Voj-
těch Franta.

KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

CESTOVNÍ RUCH PATŘÍ V KRAJI 
MEZI ZÁKLADNÍ PILÍŘE
PŘIPRAVUJE SE NOVÁ KONCEPCE ROZVOJE CESTOVNÍHO RUCHU, LÁZEŇSTVÍ 
A PAMÁTEK ZAPSANÝCH NA SEZNAMU SVĚTOVÉHO DĚDICTVÍ UNESCO.
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Naše 
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je ve změně

menimekraj.cz

KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

Ministerstvo pro místní rozvoj vydalo 
příručku příkladů dobré praxe. Ta vznikla 
jako jeden z výstupů projektu Technical 
Support Instrument na podporu imple-
mentace spravedlivé transformace, 
zejména pak Operačního programu 
Spravedlivá transformace. Příručka 
obsahuje základní data o 35 projektech 
s  odkazy na podrobnější informace. 
Popsané příklady se věnují čtyřem klí-
čovým oblastem transformace - obnově 
území, rekultivaci a revitalizaci brown-
fi eldů, energetické chudobě, využívání 

obnovitelných zdrojů energie a celé řadě 
různých aktivit, které mohou rozvíjet 
i aktéři s omezenou kapacitou. Publi-
kace vznikla jako inspirativní a podpůrný 
materiál pro aktéry působící v regionech 
s historií uhelného průmyslu. Hlavním 
cílem je představení zajímavých pro-
jektů z ČR a EU a inspirace pro nosi-
tele projektů v Karlovarském kraji, ať 
už z veřejného, či soukromého sektoru. 
Projekt prezentují možnosti a strategie 
pro transformaci směrem k udržitelnosti 
a zlepšení životních podmínek obyvatel.

SPRAVEDLIVÁ TRANSFORMACE. 
PŘÍRUČKA PŘEDSTAVUJE PŘÍKLADY 
DOBRÉ PRAXE

Celkem 4 800 000 euro na česko-bavor-
ské hranici a 3 062 304,60 euro na česko-
-saské hranici je připraveno k rozdělení 
na malé projekty rozvíjející přeshraniční 
spolupráci v rámci fondů malých pro-
jektů spravovaných euroregionem EURE-
GIO EGRENSIS.
V rámci česko-bavorského Fondu malých 
projektů lze žádat na tři typy projektů. 
Zaprvé se jedná o setkávací projekty všeho 
druhu, například setkávání občanů, škol, 
spolků, či školní výměny, zadruhé o čistě 
vzdělávací projekty - pro děti, mládež, 
stážisty a studenty a zatřetí o projekty 
zaměřené na kulturu a cestovní ruch, tedy 
o rozvoj turistické infrastruktury v oblasti 
aktivního cestovního ruchu. 
Česko-saský Fond malých projektů umož-
ňuje žádat na projekty zintenzivňující 

setkávání a  výměnu mezi lidmi. Zde 
se jedná o výměny skupin, vzdělávací 
opatření, projekty zaměřené na publi-
citu, přeshraniční workshopy, semináře 
či konference.
U  obou fondů malých projektů jsou 
nově využity metody zjednodušeného 
vykazování nákladů a způsobů vyúčto-
vání, neprobíhá zde tedy žádná kontrola 
faktur a účetních dokladů. Realizace musí 
vždy probíhat ve spolupráci mezi čes-
kými a německými projektovými part-
nery a musí mít přínos pro dotační území. 
Každý malý projekt musí být před jeho 
podáním konzultován se zaměstnanci 
EUREGIA EGRENSIS. 
Více informací je možno dohledat na 
webu: https://euregio-egrensis.cz/cs/
dotace-eu. 

DOTAČNÍ PROGRAMY CÍLÍ NA 
ROZVOJ PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE
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TÉMA

Lázeňství nezažívá snadné roky. Po úplném zastavení byznysu v době pande-
mie covid-19 se nyní i toto odvětví potýká s výrazným zvyšováním vstupních 
nákladů. Vysoká infl ace s sebou navíc nese také tlak na zvyšování mezd. Pozi-
tivním aspektem uplynulého roku je ale stabilizace klientely.

Lázeňství patří k odvětvím, která pan-
demie zasáhla nejsilněji. „Všichni jsme 
doufali, že se následně situace stabili-
zuje a vrátíme se do starých dobrých 
kolejí. Ruská agrese na Ukrajině ale 
zahýbala trhem s energiemi tak silně, že 
se jen obtížně bude zastavovat infl ační 
spirála,“ říká Tomáš Linda. Současný 
stav se tak dá podle předsedy předsta-
venstva Krajské hospodářské komory 
Karlovarského kraje (KHK KK) označit 
jako velmi náročný. „Společnosti, které 
působí v  lázeňství nebo jsou na něj 
napojené, si však ve většině naprosto 

fantasticky poradily. A co víc, pracují 
na inovacích a rozšiřování svých mož-
ností,“ upozorňuje. Jaký tedy byl rok 
2023 pro lázeňství v Karlovarském kraji?

LÉČEBNÉ LÁZNĚ JÁCHYMOV
Že za sebou toto odvětví nemá snadný 
rok, potvrzuje i Josef Ciglanský, garant 
sekce lázeňství při KHK KK a gene-
rální ředitel společnosti Léčebné lázně 
Jáchymov: „Náš obor významně ovliv-
nil růst cen energií. Nemohli jsme tyto 
zvýšené náklady v plné míře přenést 
do koncových cen pro klienty. A tak 

ještě i teď hledáme rezervy například 
v synergických efektech naší skupiny 
Axxos, jejíž jsme součástí,“ vysvětluje.
Do Jáchymova přijíždějí za klasickou 
radonovou kúrou zejména tuzemci, ať 
už jsou to hosté přes zdravotní pojiš-
ťovnu, či samoplátci. Začali se také 
vracet hosté z Německa. Stabilizovala 
se rovněž arabská klientela, která je pro 
lázně tradiční. Část ubytovacích kapa-
cit tak tady vyhradili pro hosty, kteří do 
Jáchymova přijíždějí za horskou turis-
tikou, na kolo, na lyže.
Stejně jako pro další odvětví v kraji 
je i pro lázeňství velmi důležitá pra-
covní síla. „V Jáchymově máme štěstí 
na dobré zaměstnance. Většina z nich 
tu pracuje delší dobu a odvádějí kva-
litní práci. A daří se nám získávat i nové 
mladé kolegy, ačkoliv to není jednodu-
ché,“ podotkl Josef Ciglanský. I podle 

LÁZEŇSTVÍ SE OPĚT 
STAVÍ NA NOHY
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TÉMA

jeho slov je třeba zaměřit se na inovace, 
v Jáchymově chtějí kombinovat kvalitní 
tradiční lázeňskou péči s moderními 
metodami rehabilitace, například za 
pomoci virtuální reality.

HOTEL THERMAL
Pro Hotel Thermal byl sice uplynulý rok 
náročný, ale v řadě aspektů i pozitivní. 
Celý obor hotelnictví, lázeňství a kon-
gresové turistiky prožívá již více než rok 
postupný návrat k běžnému provozu 
po dvou letech pandemických opat-
ření a omezení. „V našem případě jsme 
navíc procházeli nejrozsáhlejší moder-
nizací od otevření Thermalu v roce 1977, 
která ovlivnila naše kapacity i omezo-
vala prodej. Velmi stručně řečeno jsme 
od poloviny roku 2022 zaznamenali růst 
poptávky s návratem i nad předpan-
demické hodnoty. Poptávka prochází 
stále ještě změnou chování, kdy dřívější 
pravidla neplatí a třeba v nejžádaněj-
ších termínech je mnohdy i nad naše 
kapacitní možnosti a musíme rezer-
vace odmítat,“ posteskne si Vladimír 
Novák, generální ředitel Hotelu Ther-
mal. A také on potvrzuje, že se u mnoha 
profesí potýká s nedostatkem kvalifi ko-
vaného personálu.

LÉČEBNÉ LÁZNĚ MARIÁNSKÉ LÁZNĚ
Za stabilizovaný považuje aktuální 
stav Karel Kalivoda, generální ředitel 
společnosti Léčebné lázně Mariánské 
Lázně. V roce 2023 se zde úroveň tržeb 
navrátila do hodnot, kterých dosa-
hovali v období před pandemií, tedy 
v letech 2018-2019. Stejné je to i s počty 
návštěvníků, kteří však v průměru při-
jíždějí na kratší dobu pobytu, než tomu 
bylo dříve. „Naše klientela se aktuálně 
skládá ze dvou hlavních částí – domá-
cích hostů a hostů ze Spolkové repub-
liky Německo. V menší míře jsou pak 
zastoupeni hosté z Izraele a v letních 
měsících také z  arabsky hovořících 
zemí a Střední Asie,“ popisuje.
Nesrovnatelná je však podle Karla Kali-
vody situace v oblasti nákladů. „Kromě 
tlaku na růst mezd nás významně ovliv-
nily položky energie a cena potravin. 
V  případě energií se nám podařilo 
na přijatelnou míru stabilizovat ceny 
elektrické energie a plynu, u dálkově 
dodávaného tepla došlo v roce 2023 
k  zásadnímu navýšení ceny, a pro-
tože 5 z našich objektů vytápíme touto 
formou, dopad do hospodářského 

výsledku je značný. Ceny potravin se 
pohybovaly vysoko nad rámec aktu-
ální míry infl ace, pokud srovnáváme 
s obdobím roku 2019 a dřív, tak se jedná 
o kumulovaný nárůst o více než třicet 
procent,“ počítá rozdíly Karel Kalivoda. 
Společnosti se naopak úspěšně podařilo 
stabilizovat v oblasti lidských zdrojů. 
„Velmi si vážím toho, že se nám poda-
řilo zachovat produktivní jádro našich 
kmenových pracovníků včetně zdra-
votníků. Budování značky stabilního 
zaměstnavatele a trvalá péče o naše 
zaměstnance hrají v  tomto případě 
zásadní roli.“  V uplynulých měsících 
bylo pro Mariánské Lázně přelomové 
také získání statutu klimatických lázní.

FRANTIŠKOVY LÁZNĚ 
AQUAFORUM
Jako nelehký hodnotí uplynulý rok také 
Miroslav Liška, předseda představen-
stva společnosti Františkovy Lázně 

Aquaforum. „Po vleklém a náročném 
covidovém období zde museli čelit 
novým výzvám spojeným s energe-
tickou krizí a dramatickým nárůstem 
cen prakticky všech vstupů. Kvůli cel-
kovému poklesu ekonomiky a někte-
rým změnám v systému předepisování 
lázeňské peče navíc došlo k částeč-
nému poklesu poptávky. „Museli jsme 
proto reagovat citelným navýšením cen 
i  restrukturalizací společnosti. Při-
jali jsme řadu obchodních i provoz-
ních opatření, díky kterým se nám daří 
situaci stabilizovat a do příštího roku 
vykročíme optimisticky,“ říká Miroslav 
Liška. Cílem společnosti pro další roky 
je posílit zastoupení tradičních lázeň-
ských pobytů alespoň v délce 14 nocí. 
„V této souvislosti pracujeme rovněž 
na rozšíření indikačních programů 
naší společnosti a věřím, že v  letech 
2024/2025 bude tato snaha realizo-
vána,“ dodává.

Ilustrační foto: kvpoint.cz
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EKONOMIKA A FINANCE

Pět titulů s celkovou alokací přes 25 mili-
onů korun. Také v roce 2024 bude Karlo-
varský kraj vyhlašovat dotační programy 
v oblasti životního prostředí. Dotace se 
rozdělí na podporu prevence proti suchu, 
zadržení vody v krajině a péče o zeleň, 
realizaci drobných vodohospodářských 
ekologických akcí, realizaci opatření 
na ochranu před povodněmi v územích 
ohrožených povodněmi, likvidaci invaziv-
ních druhů rostlin a podporu včelařství.
Cílem programů z oblasti životního pro-
středí je zmírnit dopady klimatických 
změn na území Karlovarského kraje. „Na 
odbornou péči o zeleň a zajištění opat-
ření zaměřených na hospodaření s povr-
chovou a podzemní vodou v krajině jsme 
vyčlenili 6 milionů korun, na protipo-
vodňová opatření si mezi sebou žadatelé 
rozdají 1,5 milionu korun. Dále podpoříme 
částkou 4 miliony korun likvidaci inva-
zivních druhů rostlin, abychom dosáhli 

biodiverzity, která je důležitá pro správné 
fungování přírody. A v neposlední řadě 
podpoříme 12 miliony korun budování 
zdrojů pitné vody, výstavbu nebo rekon-
strukci čistíren odpadních vod či veřej-
ných kanalizací a další vodohospodářské 
akce,“ vypočítává náměstek hejtmana 
Karel Jakobec.
Od 11. června bude spuštěn příjem žádostí 

do programu na podporu včelařství. Ten 
je určen registrovaným chovatelům včel, 
kteří dosáhnou na dotaci v maximální 
výši 20 000 korun. „Prostřednictvím 
tohoto titulu se snažíme o  stabilizaci 
a zvýšení počtu včelstev, zkvalitnění jejich 
chovu a celkové zlepšení tzv. opylovací 
služby rostlin na území regionu,“ dopl-
ňuje Karel Jakobec.

DO PROGRAMŮ Z OBLASTI ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ ROZDĚLÍ KRAJ PŘES 25 MILIONŮ

Karlovarský kraj nebude stejně jako 
ostatní kraje dále regulovat limity pro 
rozhodování rady kraje o poskytování 
dotací, návratných fi nančních výpomocí 
a darů. Ty byly navýšeny v souvislosti 
s novelou zákona č. 129/2000 Sb., o kra-
jích, která nabyla účinnosti 1. ledna letoš-
ního roku. Přinese to zrychlení procesu 
schvalování dotací.
Na konci minulého roku, konkrétně 29. 
prosince 2023, vyšel ve Sbírce zákonů 
zákon č. 418/2023 Sb., jímž se mění 
zákon č. 128/2000 Sb. o obcích, zákon č. 
129/2000 Sb. o krajích, zákon č. 131/2000 
Sb. o hlavním městě Praze a další souvi-
sející zákony. Cílem novely, kterou při-
pravilo Ministerstvo vnitra na základě 

zkušeností a podnětů z praxe, bylo míst-
ním samosprávám ulehčit práci a pomoci 
jim k  tomu, aby fungovaly efektivněji 
a hospodárněji. Mimo jiné novela upravila 
i pravomoci rady kraje ohledně poskyto-
vání dotací, návratných fi nančních výpo-
mocí a věcných a fi nančních darů.
„U dotací a návratné fi nanční výpomoci 
byl navýšen limit pro rozhodování rady 
kraje z původních 200 tisíc korun na 1 
milion korun. V případě věcných a fi nanč-
ních darů se pak zvýšil z dosavadních 100 
tisíc korun na 500 tisíc korun. Zákonné 
úpravy jsme projednali s kolegy ve vedení 
kraje a stejně jako v případě dalších krajů 
jsme se rozhodli, že nebudeme regulovat 
nově nastavené limity a ponecháme je 

v zákonné výši. Urychlí se tím například 
proces schvalování dotací v programech 
vyhlášených krajem, kdy o většině dotací 
bude rozhodovat rada kraje a příjemci 
tak získají prostředky podstatně rychleji, 
než tomu bylo doposud,“ uvedl hejtman 
Petr Kulhánek.
Rada Karlovarského kraje tak nebude 
omezovat svoje pravomoci a dle novely 
bude rozhodovat o poskytování dotací 
a návratné fi nanční výpomoci u žádostí 
v hodnotě do 1 milionu korun a u věc-
ných a fi nančních darů v hodnotě do 
500  tisíc korun. Pokud půjde o  vyšší 
částky, žádosti budou jako doposud před-
kládány k projednání Zastupitelstvu Kar-
lovarského kraje.

DOTACE, FINANČNÍ VÝPOMOC, DARY. 
LIMITY ZŮSTÁVAJÍ V ZÁKONNÉ VÝŠI

PŘEHLED VYHLÁŠENÝCH DOTAČNÍCH PROGRAMŮ
Program na podporu prevence proti suchu, zadržení vody v krajině a péče 

o zeleň (příjem žádostí do 30. 4. 2024)
Program na realizaci drobných vodohospodářských ekologických akcí 
 (do 15. 3. 2024)
Program na realizaci opatření na ochranu před povodněmi v územích ohrože-

ných povodněmi (do vyčerpání alokace, nejpozději do 28. 6. 2024)
Program na likvidaci invazivních druhů rostlin (do 19. 2. 2024)
Program na podporu včelařství (od 11. 6. 2024 do 24. 6. 2024)

Podrobné informace o jednotlivých dotačních titulech najdou zájemci na webu Kar-
lovarského kraje v záložce „Dotace“.
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ŠKOLSTVÍ  |  INZERCE

Premiérový ročník Maker Faire se setkal 
s velkým úspěchem, přilákal na dvě tisí-
covky návštěvníků. Také letos festival 
nabídne účastníkům program spojující 
kreativitu a technologie.
Akce se uskuteční 23. března 2024 od 10.00 
do 17.00 hodin v prostorách Spa Hotelu 
Thermal a vzniká ve spolupráci s Karlovar-
ským Inovačním centrem Inion. Akce se 
v Karlových Varech uskuteční za podpory 
města Karlovy Vary a Karlovarského kraje.
Maker Faire je festival plný workshopů, 
interaktivních aktivit a především nadše-
ných a zvídavých lidí. Téměř vše si na něm 
lze vyzkoušet na vlastní kůži a mnohé se dá 
také vyrobit. Své projekty a prototypy zde 
prezentují tzv. makeři. Festival propojuje 
nadšence a odborníky, ale zároveň slibuje 
chytrou zábavu pro celé rodiny – kombi-
nuje v sobě moderní technologie, tradiční 
řemesla, vědu a design.

Jako vystavující se do Maker Faire může 
zapojit téměř každý. Vítané jsou pro-
jekty napříč různými žánry. Uzávěrka 

přihlášek je 9. března. Zájemci se mohou 
přihlásit na webu https://makerfaire.cz/
vystavuj/.

MAKER FAIRE. KARLOVY VARY HOSTÍ FESTIVAL 
KREATIVNÍCH NADŠENCŮ. UŽ PODRUHÉ
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PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHYZDRAVOTNICTVÍ

NOVÉ TRANSFUZNÍ ODDĚLENÍ VE VARECH 
ODPOVÍDÁ TRENDŮM SOUČASNÉ DOBY
Ve zrekonstruovaných prostorech pavi-
lonu „L“ Nemocnice Karlovy Vary zahájilo 
provoz transfuzní oddělení. Dosud sídlilo 
ve Vítězné ulici, nyní je součástí areálového 
komplexu nemocnice a nabízí moderní 
prostředí se špičkovým vybavením.
„Přesídlení transfuzního oddělení do 
areálu nemocnice bylo naším dlouhodo-
bým záměrem. Mnoho let bylo izolováno, 
což jsme vnímali jako nevhodné. Původní 
budova ve Vítězné ulici už byla zastaralá 
a kapacitně také nebyla úplně vyhovu-
jící. Personál i dárci se dočkali prostředí, 
které odpovídá trendům současné doby, 
a já doufám, že právě dárci se tam budou 
rádi vracet,“ uvedl hejtman Petr Kulhá-
nek.  
Součástí objektu jsou prostory související 
s technickým provozem areálu nemocnice, 
jako jsou dílny údržby a sklady, dále admi-
nistrativně provozní úseky a transfuzní 
oddělení. To je umístěno v prvním a část 
provozu také ve druhém patře. Administ-
rativa pak ve třetím patře a zčásti také ve 
druhém poschodí. Dílny údržby a sklady 
se nachází v prvním podzemním podlaží. 
Provozy jsou propojeny výtahy a schodiš-
těm, dva výtahy slouží pro potřeby trans-
fuzního oddělení. Vstup pro dárce krve 
je umístěn z jihozápadního rohu objektu. 
Budova je také napojena na stávající systém 
potrubní pošty. 

Kompletní rekonstrukce pavilonu L, který 
v minulosti fungoval jako infekční oddě-
lení, nebyla jedinou akcí, jež na místě 
probíhala. Zároveň s tímto projektem byl 
realizován také projekt Karlovarské krajské 
nemocnice s názvem Zdravotnická tech-
nika ReactEU – KKN laboratoře, kterým 
byla zajištěna dodávka laboratorního vyba-
vení do nového transfuzního oddělení. 
„Celková hodnota zdravotnické techniky 
čerpané z dotační výzvy ReactEU právě pro 
laboratoře transfuzního oddělení dosáhla 

téměř k 19 milionům korun. Mezi největší 
investice patří hlubokomrazicí šokové 
zmrazovače plazmy, centrální monitorace 
teplot, vestavěné mrazáky a lednice, které 
jsou součástí stavby, nebo velkoobjemové 
centrifugy,“ popsal Martin Čvančara, pro-
vozně-technický ředitel KKN.
Rekonstrukce pavilonu L je součástí 
Generelu Karlovarské krajské nemocnice. 
Celkové náklady rekonstrukce, staveb-
ních prací a vybavení dosáhly 290 mili-
onů korun.

Téměř 142 milionů korun na provoz ztráto-
vých oddělení vyčlenil Karlovarský kraj. Peníze 
nemocnicím v  regionu poskytne formou 
služby obecného hospodářského zájmu. 
„Naší povinností je zajistit pro obyvatele kraje 
dostupnou zdravotní péči a nemocnicím je 
potřeba fi nančně pomoci, aby tato oddě-
lení mohla i nadále bez problému fungovat,“ 
vysvětluje hejtman Petr Kulhánek.
Výši a rozdělení vyrovnávací platby schva-
luje krajské zastupitelstvo na základě žádostí 
samotných nemocnic a  doporučení rady 
kraje. Nejvyšší vyrovnávací platbu přesa-
hující 99 milionů korun obdrží Karlovarská 

krajská nemocnice, pod níž spadají nemoc-
nice v Karlových Varech a Chebu. V obou dvou 
lékařských zařízeních bude podpořena lékař-
ská pohotovostní služba nejen pro dospělé, 
ale také pro děti a dorost, a provoz celé řady 
oddělení, včetně interního, neurologického, 
infekčního, gynekologicko-porodnického 
nebo například dětského.
Podobně kraj přistoupil k  řešení situace 
ztrátových oddělení nemocnic v Sokolově 
a Ostrově. Sokolovská nemocnice dostane 
vyrovnávací platbu ve výši necelých 33 mili-
onů korun na zabezpečení chodu pohotovostí 
a dále pak třeba na provoz očního oddělení, 

anesteziologicko-resuscitačního oddělení 
nebo oddělení soudního lékařství a toxiko-
logie. V Ostrově se podpora ve výši 5 milionů 
korun bude týkat činností oddělení dlouho-
dobé intenzivní ošetřovatelské péče a inter-
ního oddělení.
Stranou nezůstane ani nemocnice v Marián-
ských Lázních. Díky fi nanční injekci od kraje 
ve výši 3,9 milionu korun zde bude zajištěno 
fungování všeobecné a chirurgické pohoto-
vostní služby. Dalších 500 tisíc korun pak získá 
společnost Ambulance Penta na provozování 
pohotovostní služby v oboru zubní lékařství 
na Sokolovsku a Kraslicku.

NA PROVOZ ZTRÁTOVÝCH ODDĚLENÍ ZÍSKAJÍ 
NEMOCNICE FINANCE OD KRAJE
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ZDRAVOTNICTVÍ

Ve snaze získat kvalifi kovaný personál pro 
nemocnice a další zdravotní služby v regi-
onu plánuje také v letošním roce pokračovat 
Karlovarský kraj. Na vyplácení náborových 
příspěvků chce ze svého rozpočtu na rok 
2024 vyčlenit 11,4 milionu korun. Finance 
mají být rozděleny mezi poskytovatele, 
jimiž jsou Nemocnice Karlovy Vary, Nemoc-
nice Cheb, Nemocnice Sokolov, Nemoc-
nice Ostrov, Zdravotnická záchranná služba 
Karlovarského kraje a Zařízení následné 
rehabilitační a hospicové péče.  
„Náborové příspěvky jsou nástrojem, který 

se nám v minulosti osvědčil, proto budeme 
nově nastupující zdravotnický a nezdravot-
nický personál podporovat i nadále. Tyto 
příspěvky kraj poskytuje od roku 2018, od 
té doby se nám podařilo získat 188 zdra-
votnických pracovníků, mezi kterými 
jsou lékaři i nelékaři,“ vysvětluje hejtman 
Petr Kulhánek.
Finance určené na vyplácení náborových 
příspěvků mají být rozděleny dle násle-
dujícího návrhu. Částka 4 miliony korun 
je určena pro Nemocnici Karlovy Vary, 2,3 
milionu korun Nemocnici Cheb, stejná 

částka Nemocnici Sokolov, 1,5 milionu korun 
Nemocnici Ostrov, 800 tisíc korun Zdra-
votnické záchranné službě Karlovarského 
kraje a 500 tisíc korun Zařízení následné 
rehabilitační a hospicové péče.        
Maximální výši fi nanční podpory od Karlo-
varského kraje, 600 tisíc korun, může získat 
primář nebo odborný asistent v nemocnici, 
400 tisíc korun pak lékař a 150 tisíc korun 
nelékařský zdravotnický pracovník. Přije-
tím příspěvku se zaměstnanec na druhou 
stranu zaváže k výkonu práce v daném zaří-
zení minimálně na 3 roky.

Chronické rány vznikají z nehojících se akut-
ních ran a vyžadují efektivní a komplexní 
léčbu s využitím všech dostupných léčeb-
ných metod. Nově mezi tyto metody zařadila 
Nemocnice Karlovy Vary také ošetření rány 
pomocí ultrazvukové čističky Söring.  Sloužit 
bude na lůžkové části kožního oddělení.
Karlovarský kraj vyšla na částku převyšu-
jící jeden milion korun, ale tahle investice se 
určitě vyplatí, akutní a chronické rány jsou 
celosvětově jednou z největších zdravotních 
zátěží, které zároveň zásadně zvyšují mor-
biditu a mortalitu pacientů a také zásadně 
ovlivňují kvalitu jejich života. „V Karlovarském 

kraji dlouhodobě v péči o chronické defekty 
zaostáváme. Prvním krokem v péči o  tyto 
defekty tak, jak současná medicína velí, je 
právě ultrazvuková čistička ran, která má za 
úkol šetrně odstranit vleklé rány,“ vysvětluje 

Tomáš Pospíšil, primář kožního oddělení kar-
lovarské nemocnice.
Zatímco dosud probíhalo odstranění mecha-
nicky – ostrou lžičkou, nyní, díky čističce, 
probíhá odstranění povleklých defektů z povr-
chu ran a zbytků mrtvé tkáně pod proudem 
vody šetrněji, bez poškození hlubších struktur. 
Ačkoliv dochází k razantnějšímu odstranění, 
zákrok je pro pacienta daleko méně bolestivý. 
„Velkým přínosem tohoto přístroje je při léčbě 
vedle zásadně menší bolestivosti také urych-
lení hojení celé rány, což je klíčové. Nejedná 
se však o jednorázové ošetření, proces se musí 
opakovat,“ doplnil primář.

OŠETŘENÍ CHRONICKÝCH RAN USNADNÍ 
NOVÁ ULTRAZVUKOVÁ ČISTIČKA

NÁBOROVÉ 
PŘÍSPĚVKY 
VE ZDRAVOTNICTVÍ 
SE OSVĚDČILY
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Seniory a  jejich aktivity podporuje Kar-
lovarský kraj dlouhodobě. Aktuálně se 
mohou zapojit do výtvarné soutěže Věk 
pro nás není překážkou, každý rok vyhla-
šuje anketu Senior roku a  také v roce 
2024 mohou naši senioři čerpat slevy na 
vybrané služby a výrobky. Na podporu 
projektu vyčlenil v letošním roce kraj ze 
svého rozpočtu částku 900 tisíc korun.
Projekt Senior pas nabízí pestrou nabídku 
výhod a senioři díky němu mají možnost 
zlepšit kvalitu svého života, dodržovat 
zdravý životní styl, aktivně trávit volný 
čas, setkávat se s vrstevníky nebo se třeba 
vzdělávat. Že je Senior pas hojně využí-
vaný, o tom svědčí počet jeho držitelů. Na 
konci roku 2023 jich bylo v Karlovarském 
kraji 21 tisíc. „Těší nás, že se počet zapo-
jených seniorů každý rok zvyšuje. Všem 
přejeme pevné zdraví a mnoho atraktiv-
ních zážitků,“ říká Robert Pisár, radní pro 
oblast sociálních věcí.
Část vyčleněného fi nančního obnosu 
bude použita na zajištění chodu a akti-
vit nezbytných pro fungování projektu. 
Těmi jsou například nábor poskytovatelů 
slev a výhod, vydání nových karet a jejich 
distribuce, provoz celoroční kontaktní 
linky, aktualizace webu, administrace 
rozšířené verze aplikace aj. Z další části 
peněz se uhradí vzdělávací akce – Den 

seniorů 2024, Seminář genealogie, pět 
Tréninků paměti pro seniory na určených 
místech v kraji a Komentovaná procházka 
s průvodcem.
Senior pas je určený pro osoby od věku 55 
let, které mohou využívat slevy v oblasti 
volnočasových a  sportovních aktivit, 
zdraví, lázeňství, wellness, cestování, 
gastronomie, ubytování a spotřebních 
nákupů. Snížené vstupné platí také do 
muzeí, galerií a památkových objektů.
Přehled všech slev a informace o projektu 
najdou zájemci na webu nebo si mohou 
stáhnout aplikaci Senior pas. Výhody jsou 

zde rozřazeny do kategorií a doplněny 
o podrobnosti, včetně přímé navigace na 
místo, kde je sleva poskytována. Pomocí 
aplikace jsou uživatelům zasílána pra-
videlná oznámení o novinkách či blíží-
cích se akcích. Uživatelům jsou k dispozici 
také informace o složkách Integrovaného 
záchranného systému a v případě potřeby 
budou navigováni na nejbližší z těchto 
složek. Aplikace v běžném použití funguje 
bez internetového připojení, takže není 
potřeba Wi-Fi, ani mobilní data. Vyvinutá 
je pro operační systém Android a iOS a ke 
stažení je zdarma.

SOCIÁLNÍ SLUŽBY

SENIOR PAS. SLEVY VYUŽÍVÁ
UŽ 21 TISÍC DRŽITELŮ

27. lednový den je věnován památce obětí 
holocaustu. V  tento den si připomínáme 
pohnuté osudy lidí z celého světa, kteří se 
stali obětmi nacistických zločinů během 2. 
světové války. Hejtman Petr Kulhánek proto 
zapálil svíčky u stolperstenů neboli „kamenů 
zmizelých“. Uctil tak památku Julie Anny König 
a jejích dvou synů Hanse a Paula König, kteří 
žili v Karlových Varech a jejichž životy před-
časně vyhasly ve vyhlazovacím táboře Chel-
mno v roce 1942.

MEZINÁRODNÍ DEN 
PAMÁTKY OBĚTÍ 
HOLOCAUSTU
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ŠKOLSTVÍ

PRO DEVÁŤÁKY JE NA STŘEDNÍCH 
ŠKOLÁCH V KRAJI MÍST DOSTATEK
Střední školy v  regionu nabídnou 
v dalším školním roce dostatek míst 
pro žáky vycházející ze základních škol. 
V prvním kole přijímacího řízení bude 
na krajských školách o 30 míst víc, než je 
samotný počet deváťáků. Dalších zhruba 
400 volných míst nabídnou školy zři-
zované soukromníky a ministerstvy. 
Rozšířená je rovněž struktura nabíze-
ných oborů.
„V letošních devátých třídách je v celém 
našem regionu 2776 žáků, kterým školy 
zřizované krajem nabízejí 2803 míst. 
K tomu je nutné připočítat ještě mini-
málně školy zřizované státem, mezi něž 
patří vojenská a policejní škola, což je 
dalších 80 míst, a je tu ještě samozřejmě 
nabídka soukromých středních škol,“ 
uvedl krajský radní Jindřich Čermák, 
který má na starosti oblast vzdělávání, 
školství, mládeže, tělovýchovy a sportu.
Pro příští školní rok si mohou deváťáci 
zvolit až tři střední školy. Pořadí, v jakém 
si je vyberou, bude mít ale podstatně 
větší vliv na následné umístění.
Karlovarský kraj také vydal doporučení 
ohledně úpravy kritérií pro přijímací 
řízení. U gymnázií radí, aby známky na 
vysvědčení a účast na soutěžích činily 
jen 15 procent podílu na celkovém hod-
nocení. U ostatních středních škol pak 

doporučil 20procentní váhu. Jak se 
k těmto doporučením postavily, školy 
samotné, bylo však už jejich ředitelích.
Pokud se jedná o strukturu nabízených 
oborů, také zde dochází ke změnám. 
V příštím školním roce se opět otevře 
obor Technické lyceum na Střední prů-
myslové škole Ostrov. Toto rozšíření 
uvítají hlavně zájemci o všeobecnější 

vzdělání, kteří plánují pokračovat ve 
studiu na vysoké škole s nehumanitním 
zaměřením. „Obecně je naší snahou 
posilovat trendy, jež prosazuje minister-
stvo školství. Tedy zaměřit se na úpravu 
systému tak, aby obory, které jsou dnes 
přežité, střední školy nenabízely, a záro-
veň chceme posílit všeobecnou složku ve 
vzdělávání,“ doplnil Jindřich Čermák.

Individuální dotaci Fakultě ekonomické 
Západočeské univerzity v Plzni s působištěm 
v Chebu znovu poskytne Karlovarský kraj. 
Fakulta bude díky schválené podpoře ve výši 
2,8 milionu korun nadále zajišťovat kvalitní 
vysokoškolské vzdělání v regionu, rozvíjet 
moderní studijní programy a spolupracovat 
s místními podniky, organizacemi a institu-
cemi. Aktuálně pracuje na přípravě nového 
unikátního studijního programu Management 
and Digital Technology, který se otevře pro 
studenty na podzim tohoto roku.

Fakulta ekonomická Západočeské univerzity 
v Plzni působí v kraji více než 30 let. Její absol-
venti nachází uplatnění v mnoha regionálních 
organizacích a podnicích. „Dotace od Minis-
terstva školství, mládeže a tělovýchovy bohu-
žel nepokrývá provozní náklady fakulty, natož 
aby přispívala ke zkvalitňování její činnosti 
a celkovému rozvoji. V důsledku všeobecného 
růstu cenové hladiny se navíc fakulta potýká 
s rostoucími náklady na provoz, proto nás 
její vedení oslovilo se žádostí o vyšší dotaci, 
než kterou jsme jim poskytovali v uplynulých 

letech. Získané prostředky budou využity 
nejenom na úhradu provozních nákladů, ale 
také na potřebné vybavení a propagační akti-
vity,“ uvedl krajský radní Jindřich Čermák, 
jenž má na starosti oblast vzdělávání, školství, 
mládeže, tělovýchovy a sportu.
Chebské pracoviště fakulty ekonomické v sou-
časné době zajišťuje studium v bakalářských 
studijních programech, jako je Podniková eko-
nomika a management a Marketingové řízení. 
Od září letošního roku by se pak nabídka vzdě-
lávání měla rozšířit o program Management 
and Digital Technology. Jedná se o bakalářský 
profesní interdisciplinární studijní program 
v anglickém jazyce v režimu double degree. 
Ten připravuje fakulta ve spolupráci s němec-
kou vysokou školou OTH Amberg-Weiden. 
Na studijním programu se budou významně 
podílet rovněž podniky a organizace z české 
i německé strany hranice.

MANAGEMENT AND DIGITAL 
TECHNOLOGY. EKONOMICKÁ FAKULTA 
OTEVŘE UNIKÁTNÍ STUDIJNÍ PROGRAM
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Při financování se Škoda Financial Services nyní získáte ke 
standardním benefitům i tři servisní prohlídky a přezutí zimních 
nebo letních pneumatik zcela zdarma.

Nabídka se vztahuje na vozy Škoda do pěti let stáří od první registrace a platí pouze po dobu 
financování vozu. Čerpání poukazu je možné ve všech autorizovaných servisech Škoda v ČR. 
Poukaz se vztahuje na akci Škoda Plus - Chytře (3 servisní prohlídky a přezutí).

Tři servisní prohlídky 
a přezutí pneumatik zdarma

Váš autorizovaný partner programu Škoda Plus:



KERAMKA HLEDALA V SOUTĚŽI 
TALENTOVANÉ CHEMIKY
Tvrzení, že v každém ze tří našich okresů 
najdete výborné mladé chemiky, potvr-
dilo regionální kolo 12. ročníku soutěže 
„Hledáme nejlepšího mladého chemika 
ČR“. Střední uměleckoprůmyslová škola 
keramická a sklářská Karlovy Vary uspo-
řádala ve dnech 8. a 9. ledna fi nálové che-
mické klání pro Karlovarský kraj.
Ze školních kol, která se uskutečnila 
v osmnácti ZŠ a  jichž se účastnilo 357 
žáků a žákyň, postoupilo do krajského 
kola 36 nejlepších mladých chemiků. Po 
chemické teorii bylo do fi nále s prak-
tickou částí pozváno třicet nejlepších. 
Praktická část pro 28 žáků ze 13 základ-
ních kol pak probíhala přímo ve škol-
ních laboratořích. Právě zde se připravují 
budoucí chemici – středoškoláci ve stu-
dijním oboru Aplikovaná chemie. „Jsme 
totiž jediná škola, která tento obor s širo-
kým uplatněním a perspektivou v Kar-
lovarském kraji vyučuje. A v  regionu 
najdete chemii v automotive, lázeňství 

i potravinářství,“ vypočítává koordiná-
torka soutěže Hana Zagyi.
Dlouholetým partnerem školy nejen 
pro tuto soutěž je sokolovská che-
mička Synthomer a právě skrze ní nej-
lepší mladí chemici z kraje skutečný 
svět chemie navštívili. „Po slavnostním 
předání cen jsme připravili prohlídku 
našich výrobních provozů i laboratoří,“ 
přibližuje Oldřich Honzák, vedoucí per-
sonálního odboru společnosti Syntho-
mer. Mladí chemici se zde seznámili také 

s logistikou i nejnovějšími ekologickými 
projekty fi rmy, například využitím zele-
ného dusíku.
Pozvánka samozřejmě platila také pro 
všechny pedagogy, kteří chemii v 8. a 9. 
třídách základních škol dokážou vtisk-
nout atraktivní podobu. „Právě nadšení 
chemikáři motivují děti pro obor, který 
jim dává široké budoucí pracovní uplat-
nění - od medicíny přes zdravotnictví až 
po samotný chemický průmysl,“ dodává 
Oldřich Honzák.

ŠKOLSTVÍ

VÝSLEDKY KRAJSKÉHO KOLA SOUTĚŽE: 
1. Kateřina Patriková (ZŠ Švabinského 1702, Sokolov)
2. Filip Marek Radny (ZŠ Poštovní, Karlovy Vary)
3. Lukáš Čácha (3. ZŠ Cheb)
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Renomovaná soutěž žáků středních škol 
„Lázeňský pohárek“ každoročně prově-
řuje odbornou zdatnost žáků reprezen-
tujících gastronomické školy i hotelové 
společnosti zvučného jména z  celého 
Česka. Soutěžící prezentují nejen hotové 
výrobky, ale současně na pódiu před 
publikem připravují pokrmy a snaží se 
přesvědčit komisaře i přítomnou veřej-
nost o svých dovednostech a kreativitě. 
Hodnoceni jsou špičkovými odborníky 
v čele s Miroslavem Kubcem, preziden-
tem Asociace kuchařů a cukrářů ČR, která 
ve spolupráci se Střediskem praktického 

vyučování Grandhotelu Pupp a karlovar-
skou Střední školou stravování a služeb 
soutěž pořádá.
Ke 24. ročníku soutěže přijelo letos do 
prostor Grandhotelu Pupp 15 soutěžících 
v oboru kuchař a 7 soutěžících v oboru 
cukrář. Soutěžní klání probíhalo ve skvělé 
atmosféře plné soutěživosti a napětí, ale 
i sdílení radosti z možnosti setkání, vzá-
jemné inspirace a nabývání zkušeností. 
Soutěž také letos navštívila řada žáků 
z posledních ročníků základních škol, 
kteří uvažují o dalším vzdělávání v oblasti 
gastronomie. Úžasné výkony a výrobky 

soutěžících v nich vyvolávaly nadšení 
a v mnohých případech stvrdily rozhod-
nutí o volbě středoškolského studia právě 
v některém z gastronomických oborů.
V  soutěži opět jako v minulém roce 
dominovaly dívky. První místo v katego-
rii kuchař získala Kristýna Zajícová ze 
střední školy v Jihlavě, v kategorii cukrář 
Rozálie Michlová z SOŠ v Roudnici nad 
Labem. Pro karlovarskou Střední školu 
stravování a služeb vybojoval druhé místo 
v kategorii kuchař Jonáš Chorvat, který se 
na soutěž připravoval na svém pracovišti 
v SPV Grandhotelu Pupp.

LÁZEŇSKÝ POHÁREK DOKONALE 
PROVĚŘIL ODBORNOU ZDATNOST 
BUDOUCÍCH KUCHAŘŮ A CUKRÁŘŮ
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PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHY

ZUZANA JOHANOVÁ SPOJILA 
MÓDU S OCHRANOU PŘÍRODY

Jaké byly podnikatelské začátky?
Velký pokrok byl, když jsem si nakoupila 
průmyslové šicí stroje a pronajala si pro-
stor od města Cheb, kde mohu spokojeně 
tvořit. Další můj objev byl e-shop. Dodnes 
nechápu, že jsem se vše naučila a vytvořila 
sama. Také focení produktů byl pro mě 
oříšek. Potřebovala jsem nakoupit další 
a další věci potřebné k prezentaci svého 
podnikání. Skutečně zábavné a úspěšné 
podnikání začalo dobrým marketingem na 
sociálních sítích a prezentací mého jedi-
nečného produktu, kterým je pestré bavl-
něné spodní prádlo pro ženy.

V čem se odlišujete od konkurence?
Rozhodně svým stylem. Mám ráda květiny, 
přírodu, pestré barvy a to se odráží v mé 
tvorbě. Považuji se za dost originální. A také 
si zakládám na pohodlí a kvalitě. Nakupuji 
kvalitní látky od evropských výrobců.

Co vám podnikání dalo?
Rozhodně svobodu. Naplánuji si práci, 
jak potřebuji. Můžu si vzít syna do práce 
a nikomu to nevadí. Můžu šít to, co se 
mi líbí a přitáhnu si do života zákaznice, 
kterým se moje tvorba bude také líbit. Pod-
nikání mě vede také ke změně myšlení. 
Když podnikáte, hrajete roli tvůrce.

Proč podnikáte právě v  Karlovar-
ském kraji?
Narodila jsem se v Chebu. Dlouho jsem 
studovala, nejdřív nedaleko Plzně a potom 
v Praze. Ale vždy jsem se vrátila domů, do 
rodného kraje. Pocházím z Lubů a poslední 
čtyři roky žiji v Chebu. Mám to tady ráda 
a kraj nemám v úmyslu opouštět.

Máte nějaké doporučení pro lidi, kteří 
zvažují, že začnou podnikat?
Rozhodně to zkusit a  jít si za svými sny. 
Nenechat se zastrašit.

PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHY
V našem kraji podniká a tvoří celá řada fi rem, kreativců, zkrátka lidí, kteří mají skvělé a ori-
ginální nápady. Někteří z nich jsou dnes dobře známí, o dalších určitě brzy uslyšíte. Anebo se 
můžete seznámit s jejich podnikatelskými příběhy na stránkách Krajských listů.

O svůj podnikatelský příběh vedoucí od vystudování vysoké školy v oboru 
ochrana přírody k založení vlastní šicí dílny, ve které klade důraz na mini-
malizaci produkce odpadu, se s námi tentokrát podělila Zuzana Johanová. 
Podnikat začala před třemi lety, ve svých jedenatřiceti letech. „Moji zákaz-
níci, nebo spíše zákaznice, byli z mých produktů nadšení,“ říká o hlavním 
impulzu k založení své značky Goldwings. „Zároveň jsem poprvé ve svém 
životě objevila něco, co mě baví, co tvořím s láskou a nadšením. Všechna 
moje dřívější zaměstnání byla velmi vyčerpávající, únavná, fyzicky náročná, 
jen s cílem vydělat nějaké peníze na obživu. Když objevíte v životě radost 
z tvoření, jdete si za tím,“ vypráví Zuzana Johanová.
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BLAHOPŘEJEME

Mrzlo až praštělo, ale paní Haaková nás stejně uvítala hřejivým úsměvem. K jejím 
neuvěřitelným 107. narozeninám jí přijel poblahopřát hejtman Karlovarského kraje 
Petr Kulhánek. A protože oslavenkyně nemusí dodržovat žádnou speciální dietu, 
bude si moci pochutnávat na dobrotách z dárkového koše, který spolu s květinou 
převzala z rukou hejtmana.
Jak říká syn oslavenkyně, paní Haaková má tuhý kořínek. V dětství žila v horách 
společně se svými dalšími čtyřmi sestrami a maminka je prý od útlého věku vedla 
k pečlivé práci, proto také paní Haaková dodnes zbožňuje práci na zahradě.
My přejeme především zdraví a mnoho důvodů k úsměvu. 

V DĚTSTVÍ ŽILA V HORÁCH. I VE 107 LETECH ZBOŽŇUJE PRÁCI NA ZAHRADĚ

Je již milou tradicí, že krajští radní včetně hejtmana pravidelně vyjíždějí poblahopřát obča-
nům, kteří se dožili trojciferného věku. Není proto divu, že paní Marta Henclová, jež osla-
vila 104. narozeniny, přivítala radního pro oblast sociálních věcí Roberta Pisára jako starého 
známého a ihned po gratulaci a předání darů se zajímala, co je na kraji nového. „Víte, pane 
radní, co by mě zajímalo? Jestli jsem v kraji nejstarší,“ pokračovala se zvídavými otázkami 
oslavenkyně. Paní Henclová se narodila ve Vysokém Mýtě a nyní žije v Karlových Varech. 
Pracovala jako mzdová účetní. S manželem vychovala dvě dcery, jedna z nich po ruské oku-
paci Československa v roce 1968 emigrovala do Spojených států, kde žije dodnes a kde ji paní 
Henclová několikrát navštívila. Na oslavě narozenin své maminky ale dcera nemohla chybět 
a vyjmenovala proč je podle ní stále v tak úžasné kondici. „Máma byla velmi aktivní, zajímala 
se o věci kolem sebe, hodně chodila, velkým koníčkem pro ni bylo vaření a pečení a celý život 
luštila křížovky a tím si vybrušovala mozek. Podle paní Henclové ale kouzlo dlouhověkosti tkví 
v něčem jiném. „Já jsem si ještě neuvědomila, že jsem tak stará, já se cítím na 50,“ smála se.

VÍTE, CO BY MĚ ZAJÍMALO? JESTLI JSEM V KRAJI NEJSTARŠÍ, 
VÍTALA 104LETÁ OSLAVENKYNĚ „STARÉHO ZNÁMÉHO“

Opět po roce zastihli gratulanti paní Jiřinu Břízovou ve stejně dobré formě. Letos osla-
vila 101. narozeniny, ke kterým jí přijel za Karlovarský kraj gratulovat radní pro oblast 
sociálních věcí Robert Pisár. Oslavenkyně obdržela krásnou květinu a dárkový koš. 
Paní Břízová žije v domově pro seniory v Dolním Rychnově, právě zde jí radní pogratu-
loval a pohovořil o životě v domově, kde paní Břízová už léta spokojeně žije.  Pochvalo-
vala si personál a vstřícný přístup ke klientům. Podle oslavenkyně je důležitá vzájemná 
tolerance, individuální přístup ke klientům a jejich potřebám. Na dotaz, co je potřeba 
k tomu, aby se člověk dožil tak úctyhodného věku v dobré kondici, paní Břízová odpo-
věděla, že je třeba každé ráno cvičit alespoň 15 minut. Sama celý život cvičila, plavala 
a nekouřila. S gratulanty se loučila se slovy: „Tak zase za rok.“ 

CELÝ ŽIVOT CVIČILA, PLAVALA A NEKOUŘILA. TAK ZASE ZA ROK, 
LOUČILA SE S GRATULANTY VE 101 LETECH

Krásných 100 let oslavila s posledním dnem měsíce ledna paní Vlasta Mágrová. Poblahopřát ke 
kulatinám a předat kytici oslavenkyni přijel za Karlovarský kraj náměstek hejtmana Dalibor 
Blažek. Paní Mágrová se narodila v Malé Prosenici u Olomouce. Brzy přišla o tatínka, ještě 
jako velmi malé děvče. S maminkou a dvěma sourozenci, starší sestrou a mladším bratrem, 
se pak odstěhovala do Berouna, kam chodila do školy a kde také vystudovala. Seznámila se 
zde i se svým budoucím manželem, který byl coby zaměstnanec pošty po roce 1945 pracovně 
přeložený do Mariánských Lázní. Právě tady od té doby společně se dvěma syny žili. Nejdříve 
pracovala v lázních jako pokojská, manžel jí pak ale zajistil místo na poště za přepážkou, kde 
pracovala až do důchodu. V Mariánských Lázních byla dlouhá léta členkou klubu důchodců, 
však také v domově sdílí pokoj se svou známou z Mariánských Lázní, další zasloužilou člen-
kou klubu. Celý život ráda pletla a strojila se podle poslední módy. Ráda si na všechna ta léta 
zavzpomíná, nejraději obklopená svou velkou rodinou, vnoučaty a pravnoučaty.

RÁDA PLETLA, STROJILA SE DLE POSLEDNÍ MÓDY. TEĎ OSLAVILA 100 LET
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Gabriela Dostálová
krajská zastupitelka za ANO

DÍTĚ V BEZVĚDOMÍ JE PRŮŠVIH. 
PĚT BĚHEM KRÁTKÉ DOBY JE 
ALE KATASTROFA

Když přivezou dítě v bezvědomí, je 
to velký průšvih. Když jich přivezou 
během krátké doby 5, máte co do činění 
s katastrofou. A tak jsem ihned, jak se 
ke mně tato informace dostala, začala 
konat. Dotaz na Karlovarskou krajskou 
nemocnici, konkrétně lékařskou ředi-
telku, co se to děje? Proč není infor-
mována veřejnost, proč nemocnice 
neinformuje kraj, tedy svého jediného 

akcionáře, proč se prostě nedělá coko-
liv, co by pomohlo k  tomu, aby již 
k něčemu takovému nedošlo? Nako-
nec to je jen za první měsíc nového roku 
8 dětí v bezvědomí, které byly převe-
zeny do nemocnice po požití gumo-
vých medvídků s obsahem látky HHC. 
K tomu i bezpočet dospělých. Jen za 
jeden měsíc! 
U  takto intoxikovaných pacientů 
dochází po požití k poruchám vědomí, 
které mohou trvat až 48 hodin, výkyvům 
nálad, agresi či nevolnostem. Účinky 
HHC jsou velmi individuální, na kaž-
dého působí jinak, záleží na podaném 
množství a formě užití. Lékaři nejsou 
v současné době u této novodobé drogy 
schopni predikovat případné chronické 
následky či orgánové komplikace. Je to 
prostě velký průšvih! Máme zde volně 
dostupnou drogu, kterou i mladší děti 
bez problémů zakoupí v automatu na 
HHC a kratom, nebo na internetu. 
Regulace neexistuje. Co mě ale trápí 
v této záležitosti, je selhání vedení Kar-
lovarské krajské nemocnice a samo-
zřejmě i hejtmanství, které, až do mého 

dotazu na tuto situaci, nijak směrem 
k veřejnosti nereagovalo. Jsem přesvěd-
čená, že kdyby byli školy, rodiče a další 
informováni mnohem dříve, mohli se 
svými žáky, dětmi promluvit a třeba by 
se tak zabránilo dalším kolapsům dětí. 
No a v neposlední řadě je potřeba, aby 
se poslanci opětovně začali touto pro-
blematikou aktivně zabývat. Je nezpo-
chybnitelné, že regulovaným prodejem 
psychoaktivních látek by stát zajistil 
kontrolu kvality a bezpečnosti, chránil 
spotřebitele před nebezpečnými lát-
kami a současně poskytoval informace 
o rizicích a bezpečném užívání. Toto by 
výrazně přispělo ke snížení rizik spo-
jených s užíváním takových látek, a to 
v  jakékoliv formě, a k podpoře veřej-
ného zdraví. Nechceme zažít další děti 
v bezvědomí, a ani nechceme vytlačit 
prodej těchto nyní nazývaných doplňků 
stravy na tržnice do přítmí šedé zóny 
špatně kontrolovatelných stánkařů. 
Kraj a nemocnice musí fungovat, co se 
týče otevřenosti informací, lépe a rych-
leji. A vláda musí urychleně schválit 
vhodnou regulaci.

Karla Maříková
poslankyně a  krajská zastupitelka 
za SPD

KDYŽ HLAVNÍ CENZOR ZVE 
NA DEBATU BEZ CENZURY

V lednu navštívil Karlovarský kraj, kon-
krétně město Sokolov ministr vnitra 
Vít Rakušan (STAN) s vlastním formá-
tem „Debaty bez cenzury“. V dnešní 
době, kdy svoboda slova čelí nejrůz-
nějším výzvám, je koncept „Debaty bez 
cenzury“ více než lákavý. Zvláště pro 
občany, kdy mají možnost stanout tváří 
v tvář ministrovi vnitra, který čelí velké 
kritice. Představte si prostor, kde se 
může každý vyjádřit bez obav, že bude 
umlčen. Ironií osudu je, že právě hlavní 
představitel cenzury láká na otevřený 

dialog. Vypadá to sice dobře, avšak je 
zde jeden problém. Stejným způsobem 
jako při návštěvě v Karviné, i zde přišel 
ministr se svou ochrankou, to kdyby 
přítomní diskutující chtěli ministrovi 
bez cenzury vysvětlit, jak mají této 
vlády už dost. A když diskuse zamířila 
směrem, který považoval za problema-
tický, objevil se jakoby náhodou pro-
aktivní reportér, jehož otázka, která 
ministrovi vyhovovala, situaci rychle 
uklidnila.  Pokud tedy pan ministr 
opravdu touží po nezkreslené kri-
tice a necenzurované diskusi, měl by 
se občanům představit bez záštity své 
ochranky a komparzu. Není tajemstvím, 
že STAN, který Vít Rakušan zastupuje, 
balancoval na hraně vstupu do sně-
movny a potřeboval kroužkovací tunel 
na koaličního partnera k zajištění své 
pozice. Následná vládní kooperace zna-
mená pro mnohé voliče zradu jejich 
očekávání, přičemž ministr Rakušan 
se teď tváří, že kvůli STANU se ústupky 
nedělaly. V  zápalu snahy udělat co 
nejlepší dojem na účastníky debaty 
se ministr vnitra zapletl do svých lží, 
když mu byla položena otázka, kdy stát 
odkoupí ČEZ, aby v něm měl stopro-
centní podíl, odpověděl: „Není to úplně 

jednoduchá transakce, ale o tom tahle 
vláda jedná, připravuje se to, jsou tam 
minoritní akcionáři, ti se nějakým způ-
sobem samozřejmě musejí vyplatit. Já 
doufám a myslím si to dlouhodobě, že 
to ještě naše vláda stihne.“
Reakce na sebe nenechaly dlouho čekat 
a když už veřejně prasklo, že ministrovo 
tvrzení se nezakládá na pravdě, tak Vít 
Rakušan ještě tentýž den v půl dvanácté 
otočil a vydal prohlášení, že „v zápalu 
debaty“ uvedl nesprávnou informaci: 
„Během debaty s občany v Sokolově 
jsem řekl, že naše vláda chystá stopro-
centní ovládnutí energetické společ-
nosti ČEZ. Vláda uvažovala o odkoupení 
výrobních částí společnosti v  době 
extrémně vysokých cen energií. V tuto 
dobu žádné takové kroky neprobíhají.“                                                                                                                         
Chápu, že ministra vnitra Rakušana 
(STAN) pojímají mrákoty vzhledem 
k blížícím se volbám a  snaží se teď 
nabudit dojem, že STAN za nic nemůže 
a jeho zajímá názor občanů, ale to, co 
celá pětikoalice předvádí a kauzy hnutí 
STAN už prostě nijak neokecá. Lidi 
nejsou hlupáci. Ať si pan ministr bez 
cenzury spakuje stan, udělá mnohem 
lépe, než že bude objíždět kraje a bez 
cenzury lhát.
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SLEDUJTE NÁS NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH

Ing. Martin Kalina
předseda fi nančního výboru 
a krajský zastupitel za Piráty

PODPORA DOSTUPNÉ ZDRAVOTNÍ 
PÉČE JE PRO KARLOVARSKÝ 
KRAJ KLÍČOVÁ

Oblast zdravotnictví je pro aktuální 

vedení Karlovarského kraje a vládnoucí 
koalici jednou z hlavních priorit. Přes-
tože zajišťování dostupnosti zdravotní 
péče je úkolem zejména zdravotních 
pojišťoven, pomáhá i sám kraj pravi-
delným vyhlašováním dotačních pro-
gramů na náborové příspěvky lékařů.
V rámci dlouhodobé strategie pod-
poruje fi nančně během studia také 
studenty medicíny, kteří se oplátkou 
zaváží, že po vystudování budou určitý 
čas působit v Karlovarském kraji.
Kromě toho všeho ale také Karlovarský 
kraj zajišťuje přímou fi nanční pomoc 
jednotlivým zdravotnickým zaříze-
ním na svém území. Je to ve formě 
tzv. „služby obecného hospodářského 
zájmu“ a netýká se pouze Karlovarské 

krajské nemocnice, ale také dalších 
zdravotnických zařízení. Z nastave-
ného kurzu a podpory tak těží i nemoc-
nice v Ostrově, Sokolově a Mariánských 
Lázních. V posledně jmenované je situ-
ace specifi cká, protože kromě Kar-
lovarského kraje přispívá slušnou 
fi nanční částkou na provoz pohoto-
vostí také kraj Plzeňský.
Nejedná se rozhodně o malé částky, 
ale pro zajištění dostupnosti zdravotní 
péče a udržení dobrých standardů 
v jednotlivých zdravotnických zaříze-
ních je potřeba tuto podporu udržet.
Jako Piráti jsme hrdí na to, že zdravot-
nictví v našem krásném kraji pravi-
delně podporujeme. A to nejen během 
jednání zastupitelstva.

Bc. Jan Picka
krajský zastupitel za hnutí Volba pro 
kraj (VOK)

KRAJ BY MĚL POMOCI OBCÍM 
ZAJISTIT VĚTŠÍ BEZPEČNOST

Starostové některých měst a obcí v Kar-
lovarském kraji vnímají bezpečnostní 
situaci v regionu jako nedostatečnou. 
Státní policie má v nejmenším kraji 
České republiky dlouhodobý nedo-
statek policistů a to motivuje starosty 

řešit neutěšenou situaci vlastními 
silami. V  nedávno skončeném roce 
jsem jako krajský zastupitel a místosta-
rosta Sokolova řešil s několika starosty 
snahu o založení vlastní městské poli-
cie. Není to úplně jednoduchý proces, 
ale vnímám tuto snahu jako logickou 
a naprosto legitimní. 
Starostové totiž potřebují svým oby-
vatelům zajistit pocit bezpečí. Osobně 
se přikláním na jejich stranu a  byl 
bych rád, kdyby kraj dokázal ze svého 
rozpočtu vyčlenit peníze, ze kterých 
budou náklady na vznik městské poli-
cie alespoň částečně hrazeny.  Mohlo 
by se jednat o  podobný mechanis-
mus, kterým je nyní hrazen například 
nákup automobilů pro službu Senior 
expres. Starostům je ale třeba pomoci. 
Minimálně s nákupem vybavení stráž-
níků, automobilu a dalšími nutnými 
věcmi. Vlastní městskou policii založili 
v Kraslicích a diskutovaným tématem je 

i v Horním Slavkově, Lokti, Habartově, 
Libavském Údolí, Bukovanech a dal-
ších obcích. 
Problémy s bezpečností jsou ale samo-
zřejmě i v Sokolově, kde sice máme fun-
gující městskou policii, ale ta na vše 
nestačí. Většinu problémů se nám daří 
řešit, ale mnoho komplikací vzniká 
kvůli mnohaleté přítomnosti protial-
koholní záchytné stanice, která je jediná 
v celém kraji. Máme zjištěno, že nám 
velká část problémových občanů, kteří 
jsou na záchytku převezeni z  jiných 
míst regionu, zůstane právě v Soko-
lově. Následně tam žebrají a páchají 
trestnou činnost. Domnívám se navíc, 
že by záchytná stanice měla sídlit úplně 
jinde. Ideálně v blízkosti psychiatrie, 
neboť lidem závislým na alkoholu a dal-
ších látkách je třeba poskytnout odbor-
nou péči a ne je vypustit ráno na ulici 
a nechat vlastnímu osudu, který je vět-
šinou zavede zpět na záchytku. 
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TIP NA VÝLET

Pokud vás nebo vaše děti nebaví chodit jen 
tak bez cíle, vyrazte na naučnou stezku. To 
je vždy sázka na jistotu. Jednak se projdete 
na čerstvém vzduchu a navíc se zábavnou 
formou dozvíte spoustu zajímavých infor-
mací. Kousek od Lázní Kynžvart a Marián-
ských Lázní, uprostřed Slavkovského lesa, 
najdete národní přírodní rezervaci Klad-
ské rašeliny. Jednou z nejstarších a nej-
cennějších rezervací v Karlovarském kraji 
prochází 1,6 km dlouhá naučná stezka. 
Trasa se line po kouzelných dřevěných 
chodníčcích kolem Kladského rybníka 
v části zvané Tajga. Dozvíte se spoustu 
zajímavých informací o místní fauně 
a fl óře, minerálních pramenech, ochraně 
přírody, těžbě cínu či rašeliništích s bonu-
sem parádních výhledů jako z pohádky.
Vydat se na výlet můžete také do tajem-
ných Vlčích jam u Horní Blatné. Připravte 
se na středně náročnou trasu se znatelným 

př evý š ení m. Tato přírodní památka se 
skládá z Vlčí a Ledové jámy.  I když jsou 
pro sesuv půdy od roku 2019 obě nepří-
stupné, tyto skryté jeskyně, zabořené 
v  krajině plné lesů a  zeleně, nabízejí 
nebývalý pohled do hlubin země. K Vlčí 
i Ledové jámě se dostanete po červené 
turistické značce z Horní Blatné směrem 
na Blatenský vrch, kde stojí 21 metrů 
vysoká rozhledna.
Zdatnějším turistům doporučujeme nauč-
nou stezku Vladař. Asi čtyři kilometry 
východně od Žlutic ční k obloze mohutná 
čedičová stolová hora Vladař, která vévodí 
celému kraji a plně si zaslouží své jméno. 
Pokud chcete zdolat Vladař, namažte si 
pořádně kolena, zdolávat budete náročný 
terén. Díky umístěným panelům se během 
své cesty seznámíte s historií, přírodou 
i s památkami v okolí Vladaře. Stezka je na 
trase červené turistické značky Vladořice 

– Záhořice, doplněná značkou místního 
okruhu, který vede kolem Vladaře (žluto-
-bílý čtverec).

VYHLÍŽEJTE LEPŠÍ ZÍTŘKY SHORA
Nesporným plusem je, že v Karlovarském 
kraji najdete rozhledny na každém kroku. 
Proto vyhlížet lepší zítřky nebude vůbec 
žádný problém. Kde jinde si vychutnat 
krásy zimní přírody než z nejvyšší roz-
hledny v kraji? Bingo! Rozhledna na Klí-
novci odkrývá nádherný kruhový výhled 
na hřebeny Krušných hor, Podkrušno-
horskou hnědouhelnou pánev, Doupovské 
hory i Slavkovský les. Za mimořádně dobré 
viditelnosti bývá dokonce vidět Šumava, 
Děčínský Sněžník, Lužické hory, Ještěd, 
Milešovka či Říp.
Zato k nejkrásnějším rozhlednám u nás 
rozhodně patří Krásenský vrch. Rozhlednu 
najdete uprostřed Slavkovského lesa. Měří 
25 metrů a nahoru vede 120 schodů vinou-
cích se po vnějším obvodu, což je oprav-
dový unikát. Z věže je úžasný výhled na 
Krušné hory s Klínovcem, Blatenským 
vrchem a Špičákem, také na Doupovské 
hory a na vrcholky Slavkovského lesa. Roz-
hledna Krásenský vrch je otevřena neome-
zeně a vstupné se neplatí.
Láká vás to na západ? V Ašském výběžku, 
asi kilometr nad městem, najdete roz-
hlednu na vrchu Háj. 34 metrů vysoká 
stavba byla slavnostně otevřena již roku 
1904 a je pojmenována po říšském kancléři 
Ottovi von Bismarckovi. Když vystoupáte 
122 schodů, naskytne se vám výhled na 
Krušné hory, Doupovské hory, Český les, 
Slavkovský les i německé Smrčiny. Nedávno 
tady vznikla nová atrakce pro místní 
i návštěvníky, a to fotopoint z masivního 
dřeva, který vybízí k pořízení zajímavých 
fotografi í u této ašské dominanty.
Další netradiční rozhledna ční na Šibe-
ničním vrchu nedaleko Sokolova. Roz-
hledna Cibulka, která byla vztyčena v létě 
roku 2014, vás zaujme svým nápaditým 
designem. Štíhlá ocelová konstrukce, 
vysoká bezmála 30 metrů, nese cibulo-
vitou kupoli s vyhlídkovou plošinou. Díky 
ní dohlédnete až na vrcholky Krušných 
hor a pod nimi rozprostřenou Sokolov-
skou pánev vroubenou hřebeny Slavkov-
ského lesa.

Do roku 2024 jsme vstoupili plní očekávání. Řada lidí si dává často 
nesmyslná předsevzetí, která nemají šanci dodržet. Ale co na to jít od lesa? 
Není snad nic krásnějšího než nastartovat další rok výlety do zimní přírody. 
Nenechte se odradit chladem, větrem a sněhem, vezměte celou rodinu 
a vydejte se vstříc novým dobrodružstvím.

Hledáte inspiraci pro své výlety po Karlovarském kraji? 
Přihlaste se k odběru novinek na krajském portálu cestovního ruchu 
www.zivykraj.cz (newsletter ve spodní části webu).

NEJZDRAVĚJŠÍM 
POHYBEM JE CHŮZE
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JAK SE ŽIJE V OBCÍCH

Zcela nová stanice profesionálních hasičů 
v Ostrově začala zajišťovat požární ochranu ve 
městě a okolí. První směna nepřetržité služby 

na nové stanici nastoupila v pátek 19. ledna.
Garantem zajištění požární ochrany ve městě 
a okolí byla doposud místní jednotka sboru 
dobrovolných hasičů. Ta jen za rok 2023 usku-
tečnila 425 výjezdů. Oblast, kde od nynějška 
profesionální hasiči požární ochranu zajiš-
ťují, zahrnuje 15 měst a obcí, celkem 27 tisíc 
obyvatel, a území o rozloze téměř 330 kilome-
trů čtverečních. S ostrovskou stanicí se navíc 
počítá v poplachovém plánu také u zásahů 
v Karlových Varech.
Sloužit zde bude celkem 24 hasičů ve třech 
směnách plus velitel stanice. K  dispozici 

mají dvě cisternové automobilové stříkačky, 
z toho jednu velkoobjemovou určenou na lesní 
požáry, velitelský vůz a přívěs se člunem pro 
zásah na vodě. Ze stanice Karlovy Vary se do 
Ostrova přesouvá také speciální dronové vozi-
dlo, které zajišťuje podporu velitele zásahu 
za použití bezpilotních prostředků a sku-
piny dokumentaristiky.
O zřízení stanice profesionálních hasičů ve 
městě usiloval hasičský sbor již velmi dlouho, 
stavbu se však podařilo realizovat až nyní díky 
spolufi nancování z evropských fondů. Celkové 
realizované výdaje projektu jsou necelých 84,5 
milionu korun, z toho způsobilé výdaje činí 
68,2 milionu korun. Z této částky pokryl 85 
procent způsobilých výdajů strukturální fond 
EU, zbývajících 15 % způsobilých výdajů šlo ze 
státního rozpočtu.

V OSTROVĚ MAJÍ NOVOU STANICI 
PROFESIONÁLNÍCH HASIČŮ
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VERUŠIČKY, VALEČ A CHYŠE
Téměř po dvou letech zamířil hejtman 
Petr Kulhánek v  rámci pravidelných 
cest po regionu na Žluticko, konk-
rétně do Verušiček, Valče a Chyše. Se 
starosty a  jejich zástupci diskutoval 
o aktuálních problémech místních oby-
vatel i o projektech, které obce připra-
vují. Doprovod mu jako obvykle dělal 
Vít Hromádko, radní pro oblast rozvoje 
venkova a zemědělství.
Ve Verušičkách se obci daří opravovat 
byty za pomocí místních obyvatel, což jí 
výrazně šetří kasu. Do revitalizovaného 
objektu bývalé školky se nově přesune 
obecní úřad, zázemí pro zaměstnance 
obce a sbor dobrovolných hasičů. Zámek 
v centru obce, který je ve vlastnictví 
jedné z dceřiných společností skupiny 
Mattoni, je zatím pouze v zabezpečeném 
stavu, aby dále nedegradoval. Jeho 
rekonstrukce se však zdá být v nedoh-
lednu. K  nově zavedenému systému 
regionální dopravy zazněla pouze jedna 
připomínka, a to k ranním autobusům, 
jež přepravují děti do školy a nenavazují 
na další spoje.
Také ve Valči hodnotí nově zavedený 
systém regionální dopravy pozitivně. 
Mezi problémy, které obec naopak 
aktuálně trápí, patří dostupnost lékařské 
péče. Nefunguje zde jediná ordinace 
praktického lékaře či pediatra, byť zde 

pro to prostory mají. Zmíněno bylo 
také nekontrolovatelné těžení dřeva 
v místních vojenských lesích, souvise-
jící devastace krajiny i obecních komu-
nikací. Zástupci obce hovořili rovněž 
o připravovaných projektech, ať už se 
jedná o bytovou výstavbu či rozsáhlou 
revitalizaci brownfi eldu bývalé vojenské 
základny. Zámek ve Valči, významná 
barokní památka s unikátním lapidá-
riem soch od Matyáše Bernarda Brauna 
těšící se stále většímu zájmu návštěv-
níků, prochází obnovou a velice by mu 
pomohlo, pokud by byl prohlášený za 
národní kulturní památku.

Poslední zastávkou bylo město Chyše, kde 
se hovořilo o prodeji karmelitánského 
kláštera, místní základní škole, vodo-
hospodářských akcích, revitalizaci ryb-
níků či možnostech napojení chatových 
oblastí na vodovody a kanalizace.

VALY, VELKÁ HLEĎSEBE, TŘI SEKERY
Po dvou letech navštívili hejtman 
Petr Kulhánek a  krajský radní Vít 
Hromádko také obce Valy, Velká Hleď-
sebe a Tři Sekery.
Ve Valech se ve spolupráci s Povodím 
Ohře podařilo vyřešit problém s Kosím 
potokem, k  dalšímu posunu došlo 
v  oblasti posílení mobilního signálu 
a díky několika opatřením se zde zvýšila 
i bezpečnost silničního provozu.
Velké Hleďsebe chce do budoucna více 
zpřístupnit rozlehlý areál bývalých 
kasáren, nejdříve ale musí dojít k demo-
lici některých budov. Část objektů už 
obec pronajímá. Na rekultivaci části 
pozemku město získalo dotaci ve výši 
120 milionů korun. Na samém okraji 
areálu by mohl vzniknout resort 
pro seniory.
Ve Třech Sekerách se podařilo posu-
nout vpřed hned několik projektů. V obci 
nyní řeší zejména pokrytí internetovým 
signálem, probíhající výstavbu chod-
níků v Krásném a pro letošní rok chys-
tají plošné opravy komunikací. Finance 
z Plánu obnovy venkova investuje obec 
do opravy střešní krytiny na faře, kterou 
získala před lety od České náboženské 
matice. V obci se také po více než dvaceti 
letech zprovoznil obchod.

CESTY KRAJEM



Morálně i fyzicky zastaralé autobusové 
nádraží v Lokti nahradil moderní ter-
minál se zelenou střechou a veškerým 
zázemím pro cestující. Úprava veřej-
ných prostor, která byla součástí pro-
jektu, přinesla také 50 parkovacích míst 
a vyšší bezpečnost.
Stávající autobusové nádraží dlouhodobě 
neodpovídalo technickým požadav-
kům příslušné legislativy ani potřebám 
občanské vybavenosti. Město se proto 
rozhodlo vybudovat terminál moderní. 
První návrhy vznikly v  roce 2019 ve 
spolupráci s Fakultou stavební ČVUT 
v Praze.
„Mnoho našich obyvatel dojíždí za prací 
nebo do škol do větších měst v okolí 
a veřejnou dopravu většina z nich pra-
videlně využívá. Starému autobusovému 
nádraží chyběly například dostatečně 
velké přístřešky k ukrytí před deštěm 
i jakékoliv hygienické zázemí. Přístupné 
bylo pouze přes frekventovanou silnici, 
chybělo přímé napojení na pěší trasy 
z centra i sídliště, nebylo tu parkovi-
ště,“ vypočítává důvody vzniku nového 
nádraží Zdeněk Bednář, starosta Lokte.
Spolu s novým terminálem se podařilo 
vyřešit napojení na pěší trasy i parkovi-
ště, které má 50 míst a funguje v režimu 
P+R. Celkové řešení umožňuje bezpečný 
přístup i pohyb cestujících. V budově ter-
minálu jsou kromě čekárny také kancelář 

dopravních informací a veřejné toa-
lety. Obklopují ho autobusové zastávky 
s běžným mobiliářem, včetně stojanů 
na kola. Unikátem u stavby tohoto druhu 
je zelená střecha. Ekologicky i esteticky 
doplňují terminál výsadba 24 stromů, 
keře a další zeleň.
Stavbu za 77,5 milionů vybudovalo město 
Loket také s podporou Integrovaného 
regionálního operačního programu 
(IROP), který přispěl 35,5 miliony korun. 
„Jde o další úspěšně dokončený projekt 

v oblasti udržitelné dopravy, na kterou 
jsme jen v Karlovarském kraji přispěli 
1,1 miliardou korun. Samotný Loket rea-
lizoval v rámci IROP už čtyři projekty 
a získal podporu přesahující 57 milionů 
korun. Řadí se tak mezi úspěšné obce, 
které dokážou peníze z EU efektivně 
využít ke zlepšování života svých oby-
vatel,“ říká Lenka Kyrianová, ředitelka 
karlovarské pobočky Centra pro regio-
nální rozvoj, které projekty IROP kom-
pletně zastřešuje.

ZASTARALÉ AUTOBUSOVÉ NÁDRAŽÍ V LOKTI 
NAHRADIL MODERNÍ DOPRAVNÍ TERMINÁL

NA VEŘEJNÝ POŘÁDEK BUDE NOVĚ 
DOHLÍŽET MĚSTSKÁ POLICIE
Koordinaci dopravy a dodržování veřejného 
pořádku při realizaci kulturních, společen-
ských a sportovních akcí by měla v Lokti 
mimo jiné nově zajišťovat městská poli-
cie. Loketští předpokládají, že zřízení nové 
služby pro veřejnost o dvou strážnicích by 
dle kalkulace městské policie v Sokolově 
mělo vyjít zhruba na 2 miliony korun. Karlo-
varský kraj k tomuto účelu městu poskytne 
individuální dotaci 300 tisíc korun.
Loket je jedním z nejnavštěvovanějších 
míst našeho regionu. Kromě toho, že 
má na svém území významnou gotickou 

památku, jejímiž branami ročně projde na 
150 tisíc lidí, pořádají se zde i velké kulturní 
a sportovní akce, ať už se jedná o koncerty, 
divadelní představení nebo například šam-
pionáty v motokrosu, kam míří další tisíce 
návštěvníků. „Situace ve městě, a to neho-
vořím jen o parkování, je vlivem absence 
městské policie dlouhodobě neudržitelná, 
a  proto naprosto rozumíme argumen-
tům pro její zřízení. I přes veškerou snahu 
nemůže totiž státní policie obsáhnout vše, 
co by město potřebovalo, a to nejen z kapa-
citních důvodů, ale i z důvodů jiné priority 

zásahů,“ vysvětluje hejtman Petr Kulhánek.
Do budoucna v Lokti počítají s možností 
sdílení městské policie s městy Horní 
Slavkov a Krásno. Vzhledem k tomu, že se 
všechna tři města nacházejí na velmi frek-
ventovaném tahu Sokolov – Plzeň, využití 
by našla například při zajištění větší bez-
pečnosti dopravního provozu skrze měření 
průjezdní rychlosti. Provozní náklady měst-
ské policie budou kryty z rozpočtu města 
Loket, případně z rozpočtů obcí, se kterými 
by byla uzavřena smlouva o sdílení služeb 
městské policie.
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Ke společné diskusi o budoucím rozvoji 
areálu koupaliště Michal u Sokolova a jeho 
okolí se sešli zástupci města Sokolova 
a společnosti Sokolovská uhelná a SUAS 
Group. Postupnými kroky se nejen roz-
šíří nabídka koupaliště o další atrakce 
a zázemí pro návštěvníky ze Sokolov-
ska i pro kempaře, ale v příštích letech 
v okolí také vyrostou nové chatky a domky 
zasazené do malebné přírody nedaleko 
vodní plochy.
Areál přírodního koupaliště Michal má 
obrovský potenciál. Za 20 let existence 
se stalo oblíbeným letním cílem místních 
obyvatel i návštěvníků regionu. „S mož-
nostmi areálu a jeho okolí budeme v násle-
dujících letech pracovat tak, abychom 
doplnili stávající využití území, vytvořili 
nové atraktivní prvky pro sport a relaxaci 
s respektem k přírodě a krajině. V loň-
ském roce jsme areálu dali fi nanční injekci 
přes 5 milionů korun na řešení bezpro-
středních potřeb a požadavků návštěv-
níků, které jsme se dozvěděli během 
přípravy rozvojové koncepce. Letošní 
rok věnujeme projekční přípravě kroků 
k realizaci této koncepce. Chceme vědět, 
co budou v místě potřebovat maminky 
s dětmi, cyklisté, různé sportovní komu-
nity, jak se v území budou potkávat, co 
dělat, aby si žádné aktivity nepřekážely. 
Musí být zachováno všechno dobré, co 
na koupališti je, a zároveň vzniknou nové 
věci, které areál posunou dál. Budeme 
tedy modelovat, projektovat, povolovat,“ 
přibližuje Pavel Poc, člen představenstva 

Sokolovské uhelné a SUAS Group, který 
zároveň vede útvar pro strategie, dotace 
a rozvoj. Spolupráci s městem pokládá 
pro rozvoj území za klíčovou. „Je skvělé, 
že vedení města i zaměstnanci úřadu to 
vnímají stejně. Dosavadní spolupráce při-
spěla ke vzniku nového konceptu rozvoje 
a věřím, že společně jej postupně dove-
deme k realizaci,“ dodává Pavel Poc.
Cílem podle něj není, aby si v budoucnu 
na Sokolovsku konkurovala dvě jezera, 
Michal a Medard, ale aby se jedno z nich 
stalo místem pro relaxaci a druhé sym-
bolem proměny Sokolovska v prosperující 
území s pestrou nabídkou služeb a volno-
časových aktivit. 
Areál koupaliště Michal už loni prošel 
změnami a  úpravami, řada z nich se 
chystá i pro letošní letní sezónu. „Nej-
důležitější jsou pro nás podněty a návrhy 
našich návštěvníků. Na základě toho se 
snažíme zlepšovat prostor a služby kou-
paliště. Loni jsme proto zasadili 54 nových 
stromů, které časem poskytnou potřebné 
zastínění v blízkosti pláže, doplnili jsme 
mobiliář a rozšířili místa v kempu. Teď 
se pracuje na opravě sociálního zařízení, 
obnovou projde i tobogan a trojskluzavka 
a nově si vlastními silami zajistíme cate-
ring. Další změny, které postupně přijdou, 
se budeme snažit dělat mimo sezónu tak, 
abychom zachovali hlavní lákadla, kvůli 
nimž se Michal stal tak populární – je to 
křišťálově čistá voda a dostatek místa pro 
každého, kdo si chce odpočinout,“ dodává 
Jiří Štěpán, jednatel koupaliště. 

Klíčovou prioritou je z pohledu města 
i Sokolovské uhelné bezpečné a kapa-
citní dopravní spojení ke koupališti, a to 
zejména městskou hromadnou dopra-
vou, v budoucnu pak třeba i meziměst-
skými autobusy: „V loňském roce jsme 
zavedli sezónní autobusové spojení 
přímo na koupaliště, o které byl ze strany 
sokolovských občanů obrovský zájem. 
Ve snaze o rozvoj koupaliště i jeho okolí 
má Sokolovská uhelná naši maximální 
podporu, určitě budeme společně dis-
kutovat o jednotlivých etapách proměny 
lokality, o změnách územního plánu či 
o dotačních možnostech,“ říká starosta 
Petr Kubis.
V první řadě se začne během letošního 
roku pracovat na přípravě projektu roz-
voje území. V další fázi se počítá mimo 
jiné s vybudováním workoutového hřiště, 
přírodních hřišť pro děti a rozšířením 
plochy kempu. 
V  příštích letech by se měla zahájit 
stavba rekreačního ubytování na severu 
a bydlení jižně od jezera. V plánu je také 
vybudování restaurace s terasou či více-
účelových krytých sportovišť. „Pro mě 
je příjemným překvapením konceptu 
například to, že by zůstala zachována 
stávající zeleň, do které by se zasadily 
modulární domky pro celoroční byd-
lení. Celý záměr může přispět k tomu, že 
můžeme mladým lidem nabídnout další 
dobrý důvod pro to, aby neodcházeli ze 
Sokolovska jinam,“ říká místostarosta 
Jan Picka.

CESTOVNÍ RUCH JEZERO MICHAL ZŮSTANE 
OÁZOU KLIDU I MÍSTEM PRO AKTIVNÍ 

VYUŽITÍ VOLNÉHO ČASU
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KULTURNÍ TIPY
Karlovarské muzeum vás přenese 
do starého Egypta
Muzeum Karlovy Vary zve na dvě výstavy, 
jejichž jednotícím tématem je starý Egypt. 
Obě představují zajímavé historické období 
tak, jak není běžné. První přibližuje dopo-
sud spíše opomíjený pramen k dějinám 
egyptské každodennosti, kterým jsou 
mince, a  druhá připomíná badatelku 
Pavlu Fořtovou-Šámalovou.
Muzeum Karlovy Vary, 17. 1. - 17. 3. 2024

Nenechte si ujít výstavu naší 
přední fotografk y a dokumentaristky
Chebská Galerie 4 zve na výstavu tří foto-
grafi ckých souborů přední české doku-
mentaristky, fotografk y a kurátorky Dany 
Kyndrové. První z nich, věnovaný období 
normalizace v Československu, předsta-
vuje fotografi e z období 70. a 80. let, kdy se 
autorka systematicky věnovala zachycení 
atmosféry masových komunistických slav-
ností. Další soubor fotografi í pochází z lis-
topadu 1989 a poslední je věnován odchodu 
sovětských vojsk z Československa.
Galerie 4 – galerie fotografi e, Cheb, 
19. 1. 2024 – 8. 3. 2024

Sopky Karlovarského kraje ožívají 
v sokolovském muzeu
V sokolovském muzeu je aktuálně k vidění 
výstava s názvem „Hory oheň plivající aneb 
sopky našeho kraje“. Jedinečná expozice, 
která vznikla ve spolupráci s Muzeem Kar-
lovy Vary a Českou geologickou službou, 
návštěvníky seznamuje se vznikem a podo-
bami sopek a sopečnými produkty, jimiž 
nejsou jen popel a  láva. Díky animacím 
sopky doslova ožívají před očima a diváci se 
mohou podívat, jak vypadaly před mnoha 
miliony lety. 
Muzeum Sokolov, 26. 1. 2024 – 31. 3. 2024

Poznejte Panamu a její krásy skrze 
cestopisné povídání Jiřího Kafk y
Během přednášky, která se uskuteční 
v prostorách Městské knihovny Ostrov, 
navštívíte hlavní město Panama City a jeho 
historické, moderní, ale i chudinské části. 
Poplujete za indiány z kmene Guna Yala 
na souostroví San Blas v Karibském moři 
a také na ostrov Taboga v Tichém oceánu. 
Projdete se deštným pralesem Soberrania, 
prozkoumáte chloubu Panamy, její průplav 
a ještě mnoho dalšího.
Městská knihovna Ostrov, 20. 3. 2024 

DO VÝTVARNÉ SOUTĚŽE 
MOHOU SENIOŘI PŘIHLÁSIT 
SVÁ DÍLA AŽ DO KONCE ÚNORA
Pokud je vám více než 60 let a rádi malujete, fotíte nebo vytváříte ruční práce, pak nevá-
hejte a přihlaste se do soutěže „Věk pro nás není překážkou“. Čas na to máte ještě pár 
dní, příspěvky lze odevzdávat do 29. února. Vybírejte pečlivě, stejně jako u předchozích 
ročníků platí také letos pravidlo, že každý soutěžící může přihlásit pouze jednu práci. 
Soutěž je určena pro všechny seniory z našeho regionu, kteří se věnují některé z výtvar-
ných činností. Jejím cílem je ukázat, že i v pokročilém věku může být člověk stále aktivní 
a že se může umělecky realizovat. Soutěží se tradičně ve třech kategoriích. Přihlašovat 
lze nejenom ruční práce, ale také obrazy (kresba, malba, grafi ka) a fotografi e.
O výsledcích výtvarné soutěže bude rozhodovat odborná porota, která z každé kate-
gorie vybere tři vítězná díla. Zástupci mediálního partnera Českého rozhlasu Karlovy 
Vary zároveň vyberou jednu práci, která získá speciální cenu.
Výsledky soutěže uveřejníme začátkem dubna na webu a sociálních sítích Karlovar-
ského kraje a najdete je také v našem měsíčníku. Výtvory všech soutěžících budou 
následně po celý duben k vidění na společné výstavě v prostorách Krajského úřadu 
Karlovarského kraje.

Svá díla do soutěže můžete po telefonické domluvě osobně doručit do kanceláře Vero-
niky Svobodové (telefon: +420 702 160 352), nebo ji poslat poštou na adresu: Krajský 
úřad Karlovarského kraje, Veronika Svobodová, Závodní 353/88, 360 06 Karlovy Vary. 
Nezapomeňte k dílu připojit štítek s vašimi kontaktními údaji. Je potřeba, aby na něm 
bylo uvedeno jméno autora, adresa, telefon a věk.

KULTURA
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Spisovatel Štěpán Javůrek získal 
v Mnichově významné ocenění
Cenu za literaturu a publicistiku za rok 2023 
získal od sdružení Sudetendeutsche Lands-
mannschaft spisovatel Štěpán Javůrek, ředitel 
Destinační agentury Krušnohoří žijící a tvo-
řící v Karlovarském kraji. „Vím, že Sudetoně-
mecké krajanské sdružení a jeho činnost stále 
vyvolává silné emoce. Já jsem ale dnes potkal 
srdečné a přátelské lidi, kteří mě mezi sebou 
vřele přivítali,“ uvedl oceněný autor na své 
facebookové stránce, kde zveřejnil také svůj 
slavnostní projev. 
Kulturní ceny získávají zejména lidé do 35 let 
již od roku 1979, a to v kategoriích scénické 
umění, literatura a publicistika, výtvarné 
umění a architektura a lidová kultura. Oce-
nění mají buď sudetoněmecké předky nebo 
svou činností značně přispívají k posílení 
sudetoněmeckých vztahů. 
Štěpán Javůrek je autorem knih Nebe nad Per-
ninkem, Chaloupky, Sudetský dům a Sudetský 
dům II. K tomuto úspěchu Štěpánu Javůrkovi 
moc gratulujeme, přejeme nekonečnou inspi-
raci a budeme se těšit na poslední díl romá-
nové trilogie Sudetský dům.
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SPORT

Pět milionů korun již několik let rozděluje 
radnice v Mariánských Lázních přímo 
mezi tamní sportovní kluby. Ačkoliv se 
daří udržet výši dotačních peněz ve stejné 
výši, kluby podle slov předsedy sportovní 
komise Tomáše Marzyho dostávají ve sku-
tečnosti peněz méně.
„Dotace drtí vysoká inflace a drahé 
energie. Sportovcům narostly náklady 
a za obdržené peníze zdaleka nejsou 
schopni pokrýt věci, které byly v minu-
losti samozřejmostí,“ vysvětluje před-
seda komise.
Více peněz na sport ale z městského 
rozpočtu vyčlenit nelze. Problé-
mem Mariánských Lázní je i absence 
velké a ekonomicky silné společ-
nosti, která by dokázala sportovcům 
pomoci sponzorstvím.
„Jsme lázeňské město a nemáme tady 
žádné výrobní haly ani jiný průmysl, který 
by se mohl na podpoře sportu podílet. 
Přitom v našem městě působí více než 
třicet sportovních oddílů a nové stále 

vznikají,“ pokračuje dále Tomáš Marzy.
A právě rostoucí počet sportovních 
oddílů znamená i rostoucí počet žada-
telů o dotaci. Spravedlivý klíč k jejich 
rozdělování neexistuje a najít alespoň 
nějaké mantinely je stále obtížnější. 
„Chceme samozřejmě přispět všem, ale 
je těžké najít nějakou rovnováhu. Máme 
některé kolektivní sporty, které nejsou 

ekonomicky náročné z hlediska vybavení 
a sportoviště, a pak jsou zase například 
sporty individuální, kde jsou potřeba 
obrovské částky,“ říká předseda spor-
tovní komise, který zároveň stojí v čele 
mariánskolázeňského tenisového a hoke-
jového klubu.
Problémem sportu v Mariánských Lázních 
je i malá členská základna, nedostatek 
trenérů a v mnohých sportech i chybě-
jící návaznost na celorepublikové vrc-
holné soutěže. To způsobuje odliv talentů 
zejména do Plzeňského kraje nebo dalších 
větších měst, jako jsou Karlovy Vary.
„I přesto se ale snažíme děti ke sportu 
motivovat. Máme různé sportovní akce 
pro základní a mateřské školy a samozře-
jmě se snažíme získávat peníze i z 
rozpočtu Karlovarského kraje, Národní 
sportovní agentury a další zdrojů. Není to 
jednoduché, ale myslím, že by zejména z 
krajského rozpočtu mělo do Mariánských 
Lázní přitéci daleko více peněz, než tomu 
je nyní,“ uzavírá Tomáš Marzy.

VYSOKÁ INFLACE A DRAHÉ ENERGIE 
ZNEHODNOCUJÍ DOTACE DO SPORTU

Výrazný otisk na bronzu české dvacítky 
z mistrovství světa ve Švédsku zanechal 
také karlovarský hokej. V reprezentač-
ním výběru byla hned čtveřice mladých 
hokejistů, která prošla mládeží Energie. 
S trofejí pro medailisty šampionátu na 
ledě pózují (zleva) Dominik Rymon, Jiří 
Kulich a Matteo Kočí. Čtvrtým do party 
byl Robin Sapoušek, který však turnaj kvůli 
zranění nedohrál.

PODÍL NA 
BRONZU Z MS 
DVACÍTEK 
MÁ TAKÉ 
KARLOVARSKÝ 
HOKEJ

Foto: archiv Tomáše Marzyh
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Vyobrazený vůz může obsahovat prvky příplatkové výbavy. Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu ID.7: 
14,2 kWh/100 km, 0 g/km. Více na volkswagen.cz.

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

AUTOSALON Manfred Schöner
Ke Hřbitovu 1, 350 02 Cheb, tel.: 354 547 810, 736 177 457

Nové čistě elektrické


